

# DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok V.

Prenumerata  
z dostawą 276

Lwów, piątek 25 sierpnia 1939 r.

Codzienna korespondencja  
z prowincji

Nr. 232

## RZĄD BRYTYJSKI OSTRZEŻA HITLERA

### PRZED KONSEKWENCJAMI NAPADU NA POLSKĘ

London, 24. 8. (Tel. wł. — 1. r.) Foreign Office potwierdziło, że ambasador brytyjski w Berlinie sir Neville Henderson otrzymał polecenie UDANIA SIĘ NAJCIHMIASTO DO BERCHTESGADEN celem uzyskania audiencji u kanclerza Hitlera.

Po wczorajszym posiedzeniu gabinetu wysłane zostało Hendersonowi polecenie, aby TRĘC KOMUNIKATU, OGŁOSZONEGO NA POSIEDZENIU, PODAŁ OSOBIŚCIE DO WIA DOMOSCI KANCLERZA HITLERA.

Zadnego innego pisma premier Chamberlaina do Hitlera nie przekazał.

Jak wyjaśniono w sposób miarodajny, cel podania komunikatu rządu brytyjskiego osobiście do wiadomości Hitlera jest ten, ABY GO OSTRZEŻ PRZED KONSEKWENCJAMI EWENTUALNEJ AGRESJI PRZECIWKO POLSCE I ABY NIE POZOSTAWIŁ ZADNYCH WĄTPLIWOŚCI CO DO SIŁANOWISKA W. BRYTANII W TYM WYPADKU.

Foreign Office oficjalnie oznajmiło, że rządy francuski i polski zostały o kroku brytyjskim poinformowane.

Wiedeń, 24. 8. (PAT) O godz. 12 ambasador Henderson przybył do

Salzburga i niezwłocznie pojechał do Obersalzbergu.

London, 24. 8. (PAT) Premier Chamberlain przyjął w środę rano ambasadora W. Brytanii w Sta-

nach Zjednoczonych A. P. lorda Lothiara.

Poza tym premier brytyjski przyjął szefa opozycji liberalnej sir Archibalda Sinclaira. Spotkanie trwało pół godz.

ny. W południe przyjęty był zastępca szefa Labour Party, Greenwood.

Przed osób, które odbyły rozmowę, z premierem, obecny był prywatny sekretarz króla sir Alexander Hardinge przybyły rano z Balmoral.

## „Tradycyjna przyjaźń” niemiecko-sowiecka

### Przemilczenie przebiegu obrad rządu angielskiego

Berlin, 24. 8. (PAT) Obok wiadomości na temat paktu Berlin - Moskwa utrzymywanych nadal w sensacyjnej formie, prasa zamieszcza w dalszym

ciągu na pierwszych stronach informacji, mające dowodzić okrutnego i egoistycznego losu Niemców w Polsce.

Artykuły te same i komentarze do

paktu Berlin - Moskwa nie wnoszą już żadnych nowych momentów. Wszystkie dzienniki trzymają się wydanych zgóry dyktawek.

Podkreśla się więc „tradycyjną przyjaźń” obu państw, kontynuowanie podziału niemieckowsowieckiego, gospodarcze uzupełnianie się, brak kwestii spornych, wyrażający się przez fakt, że oba państwa, jak podkreśla się w Berlinie, nie mają wspólnych granic narodowościowych.

Fakt przedstawiony jest jako „historyczne dzieło kanclerza”, „epokowe wydarzenie”, „zwrot w historię” i t. d.

Zaden z dzienników nie opublikował wyników angielskiej rady gabinetowej. Opinia niemiecka dowiedziała się jedynie, że trwała ona przez trzy i pół godziny i że została zwolniona parlament.

Fakt podkreślenia przez rząd angielski całkowitej i pełnej aktualności układu brytyjsko - polskiego i stan pogotowia angielskich sił zbrojnych został przed czytelnikami niemieckimi przemilczany.

## Co będzie zawierał niemiecko-rosyjski pakt o nieagresji?

Warszawa, 24. 8. (Tel. wł. — 1. r.) Korespondent Wasz dowiaduje się z kół politycznych zazwyczaj dobrze poinformowanych, że pakt rosyjsko-niemiecki ma być oparty na zasadzie, iż dotychczas obowiązujące formalnie traktaty zawarte przez Rzeszę i Sowiety w Rapallo, Obecny pakt o nieagresji miałby być faktycznym ograniczeniem postanowień traktatu z Rapallo. Nic ponad to.

Traktat rapallitański jako punkt wyjścia dla obecnej umowy niemiecko-rosyjskiej nie jest dobrym prognostykiem. Jeśli dawniejszy, o wiele szerszy układ z Rapallo nie dał konkretnych rezultatów, chociaż formalnie nie przestał obowiązywać, to niewątpliwie i obecny pakt nie przyniesie, zawierany przez dwa wrogie reżymy ideologiczne, przyniesie nie większe wyniki.

## Spotkanie Ribbentropa z Molotowem

### Sztabowcy Anglii i Francji obradują nadal

Warszawa, 24. 8. (Tel. wł. — 1. r.) Min. von Ribbentrop wystartował wczoraj o godz. 7.10 rano z Kriewca i wyjechał w Moskwie o godz. 15 według czasu moskiewskiego.

Samolotu wiozącego ministra, oczekiwali wicekomisarze spraw zagranicznych Potemkin, szef protokołu dyplomatycznego Brakow, ambasador niemiecki w Moskwie von Schullenburg, ambasador włoski Rossi i członkowie ambasady niemieckiej.

Lotnisko udekorowane było flagami III Rzeszy.

Min. Ribbentrop udał się wprost z lotniska do gmachu b. ambasady austriackiej, gdzie zamieszkał podczas pobytu w Moskwie. Dodać należy, że w sąsiednim domu zamieszkał członek komisji misyj wojskowych angielskiej i francuskiej.

Po śniadaniu w ambasadzie niemieckiej, minister udał się na Kremel, gdzie został przyjęty przez prem. Molotowa. Ribbentropowi towarzyszył w podróży do Moskwy 32 ekspertów.

Dotychczas nie otrzymano jeszcze od powiadzał od ambasadora brytyjskiego w Moskwie na pytanie, co do wpływu paktu niemiecko - sowieckiego na roz-

mowy angielsko - francusko - sowieckie. Przedstawiciele misyj wojsk. w Anglii i Francji odbywają w dalszym ciągu narady w swoim gronie.

## Narada na Zamku

Warszawa, 24. 8. (PAT) Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął w dniu wczorajszym w obecności Pana Marszałka Smigłego-Rydzka Pana Prezesa

Rady Ministrów gen. Sławoja-Składkowskiego i Pana Wiceministra inż. Kwiatkowskiego, którzy referowali o bieżących pracach Rządu.

## Kradzież dokumentów z procesów Wojciecha Korfantego

Warszawa, 24. 8. (Tel. wł. — 1. r.) Śledztwo przeprowadzone w związku z włamaniem do adwokata Korfantego w dniu pogrzebu jego ojca śp. Wojciecha Korfantego, wykazało, że nie z przedmiotów wartościowych ani pieniędzy nie zginęło. Stwierdzono natomiast

brak dokumentów, dotyczących procesów cywilnych zmarłego.

Jak się okazuje, na kilka dni przedtem dokonano włamania do biurka dyrektora „Polonia” Olszewskiego. Z biurka tego jednak nie zginęło.

## Ambasadorowie Anglii i Francji u ministra Becka

Warszawa, 24. 8. (Tel. wł. — 1. r.) Minister spraw zagr. p. Józef Beck przyjął wczoraj kolejno ambasadorów W. Brytanii sir Kennarda i Francji Noela.

## Zapas złota w Banku Polskim

Warszawa, 24. 8. (Tel. wł. — 1. r.) W drugiej dekadzie sierpnia zapas złota w Banku Polskim zmniejszył się o 0,9 mln. do 443,5 mln. zł. Stan pieniężny zagranicznych i dewiz polskich się o 0,3 mln. zł. do 11,3 mln. zł. Zapas polskich monet srebrnych i bilonu spadł o 2,9 mln. zł. do 8,4 mln. zł.

Stopa dyskontowa pozostaje 4,5%. Obowiązek zastawowy 5%. Bilety bankowe w obiegu zwiększyły się o 29,8 mln. zł. do 1928,5 mln. zł.



# Uroczyste wręczenie sztandarów amerykańskich Panu Prezydentowi R. P.

## Środa

od rana do godz. 19 w skrótach teleg.

Warszawa, 24. 8. (PAT.) Wczoraj na zamku królewskim odbyła się uroczystość wręczenia Panu Prezydentowi R. P. Prof. Mofskiemu przez ambasadora Stanów Zjednoczonych A. P. Drexel Biddle sztandarów postrzępionych stanów, terytoriów i posiadłości Stanów Zjednoczonych A. P. w liczbie 25, ofiarowanych przez gubernatorów wymienionych terytoriów z okazji 20-lecia odzyskania niepodległości Polski.

Akcja zebrania powyższych sztandarów została przeprowadzona z inicjatywą Klubu Wielkopolski, Śląskowców i Pomorzan w Ameryce. Na uroczystości przybył m. in. w imieniu pana prezsza Rady Ministrów: minister Marian Zyndram-Kościałkowski sz, przedstawiciele władz wojskowych z pułk. Kilińskiego i przedstawiciele federacji P. Z. O. O., członkowie towarzystwa Polsko i Amerykańskiego.

To godzinie 11ej zszedł na salę Pan Prezydent R. P. w otoczeniu domy cywilnego i wojskowego. Pan Prezydent przeszedł przez pociągami sztandarowymi, po czym ambasador Biddle wygłosił przemówienie, w którym m. in. powiedział:

Panie Prezydencie, Klub Wielkopolski, Śląski i Pomorski w Ameryce, reprezentowany na tej uroczystości w osobie p. Floriana Piaskowskiego, niedawno zebrał znajdujące się tutaj flagi od gubernatorów różnych stanów, terytoriów i posiadłości Stanów Zjednoczonych, w celu wrę-

czenia ich Panu Prezydentowi, jako daru dla Muzeum Narodowego w Warszawie. Jestem rad, mogąc oświadczyć, iż

gubernatorowie ci byli wielce szczśliwi, mogąc przyczynić się do przyjaźni manifestacji, jak wspaniała to z listów, zawierających podziwowania i życzenia, przesyłających

## Przemówienie P. Prezydenta

„Przed wszystkim pragnę prosić Pana, Panie Ambasadorze, ażeby Pan zechciał przekazać wyrazy najszerszej wdzięczności mojej i wszystkich moich poddanych, Gubernatorom stanów, terytoriów i posiadłości Stanów Zjednoczonych Ameryki, a z nimi całemu Narodowi Amerykańskiemu za dowód przyjaźni i życzliwości dla Rzeczypospolitej, złożony w postaci ci sztandarów, które oto z rąk pana odbieram oraz pism i podziwowań, które przy tej okazji do mnie wyśtosowały, a których treści wysoko sobie oceniam.

Inicjatywa Klubu Wielkopolski, Śląskowców i Pomorzan w Ameryce wyraża mi się szczególnie pełną głębią: treści, gdy wspomnę wielkie tradycje wspólnych bohaterów obu naszych krajów, którzy pod amerykańskimi sztandarami po wielokroć ginęli w obronie dóbr, które narody nasze zawsze ponad życie sobie cenili — to jest wolności i honoru.

do Pana Prezydenta w związku z tą uroczystością. Jestem wielce rad, Panie Prezydencie, mogąc wręczyć te sztandary wraz z najlepszymi życzeniami narodu amerykańskiego.

W odpowiedzi wygłosił następujące przemówienie Pan Prezydent Rzeczypospolitej.

## Przemówienie P. Prezydenta

W tej myśli serdecznie dziękuję przedstawicielowi tego klubu pana Florianowi Piaskowskiemu za jego ofiarne trudy, równocześnie przyjmując moje podziękowanie wszystkim którzy się przyczynili do zorganizowania dzisiejszej pięknej manifestacji.

Wreszcie jak najgoręcej chcę podziękować Panu Ambasadorowi Anthony J. Drexel Biddle, który także — osobście wykazuje tyle głęboko pojętej życzliwości sprawie

rozwoju przyjaźelskich stosunków pomiędzy Polską i Ameryką, który tak godnie u nas reprezentuje i interpretuje.

Wielm. Panie Ambasadorze, że będzie Pan przy tej okazji jak zawsze wy mownym tłumaczem naszych uczuć wobec swojego szlachetnego narodu, który temu — za znakomitemu jego przywódcy — na czele — żechce Pan zaniesć najserdeczniejsze moje i całej Polski podziękowanie.

Do przedstawienia Pana Prezydenta, ambasador Biddle wręczył mi sztandar gwiazdysty Stanów Zjednoczonych A. P., ofiarowany przez wielkiego przyjaciela Polaków p. Chaunceya Mac Cormicka.

W dalszym ciągu uroczystości sztandary z asystą wojskową zostały zaniesione na plac Józefa Piłsudskiego, gdzie odbyła się uroczystość złożenia wieńca na grobie Niczanaego Żelaznika przez ambasadora Bidda.

## W KRAJU

Delegacja pracowników fizycznych inspekcji handlowej Zarządu m. stoł. Warszawy wręczyła gen. Berbeckiemu zebraną z własnej inicjatywy kwotę 544 zł. prosząc o przeznaczenie tej sumy na dofinansowanie lotnictwa.

Z nieznanych powodów runął most na Oliz w Kopywitsu, k. Bogumina. Władze podejrzewają przewrotności, który przez spowodowanie przerwy w komunikacji chciał zwiększyć swe zarobki.

Obóz uchodzący żydowskich w Zbyszynie ma być zlikwidowany 31 b. m. Część Żydów rozjedzie się do swych rodzin w Polsce, a część wyemigruje za granicę.

Władze polskie aresztowały dwie kobiety, które usiłowały przemycić do Gdańska 800 zł. w bilonie.

Od 15 października Stanisław Klepaczek na 3 lata więzienia za zamordowanie swego przyjaciela I. Wawzińskiego.

## ZA GRANICĄ

W przemówieniu, nadanym przez radio na Stany Zjednoczone, szef angielskiej opozycji liberalnej, lord Lloyd, wichrabia Samuel, oświadczył, że „naród brytyjski jest spokojny i zadowolony i gotów jest stawie czoło katekizmom, który może wybuchnąć jutro, w przyszłym tygodniu, lub w przyszłym miesiącu”.

W dzień uroczystości w Tannenbergu przelot samolotów nad Prusami Wschodnimi będzie zakazany. Samoloty, które nie zastosują się do tego zarządzenia, będą ostrzelywane.

W Brukseli rozpoczęła się Konferencja państw grupy Oslo, w której uczestniczą ministrowie spraw zagranicznych Szwecji, Norwegii, Danii, Finlandii i Holandii.

W armii belgijskiej zawieszono — z względu wypadków nagłych — udzielenie urlopow. Urlopowani oficerowie i żołnierze nie zostali jednak z urlopow odwołani.

Szwajcarii nie weźmie udziału w konferencji państw północnych.

Prezydent Australii Menzies oświadczył przedstawicielom prasy, po zakończeniu posiedzenia rządu, że Australia bez najmniejszego wahania wyraża gotowość stanąć obok W. Brytanii w razie jeśli tego zajdzie potrzeba.

Kanadyjska firma „Marine Industries Ltd.” otrzymała od rządu angielskiego zamówienie na powalniejszą ilość dział połowych 3,7 calowych o podskokach 25 ft.

Prezydent Roosevelt powróci do Waszyngtonu w piątek.

Prezydent Australii Menzies oświadczył przedstawicielom prasy, po zakończeniu posiedzenia rządu, że Australia bez najmniejszego wahania wyraża gotowość stanąć obok W. Brytanii w razie jeśli tego zajdzie potrzeba.

Kanadyjska firma „Marine Industries Ltd.” otrzymała od rządu angielskiego zamówienie na powalniejszą ilość dział połowych 3,7 calowych o podskokach 25 ft.

Prezydent Roosevelt powróci do Waszyngtonu w piątek.

Prezydent Australii Menzies oświadczył przedstawicielom prasy, po zakończeniu posiedzenia rządu, że Australia bez najmniejszego wahania wyraża gotowość stanąć obok W. Brytanii w razie jeśli tego zajdzie potrzeba.

Prezydent Australii Menzies oświadczył przedstawicielom prasy, po zakończeniu posiedzenia rządu, że Australia bez najmniejszego wahania wyraża gotowość stanąć obok W. Brytanii w razie jeśli tego zajdzie potrzeba.

Prezydent Australii Menzies oświadczył przedstawicielom prasy, po zakończeniu posiedzenia rządu, że Australia bez najmniejszego wahania wyraża gotowość stanąć obok W. Brytanii w razie jeśli tego zajdzie potrzeba.

Prezydent Australii Menzies oświadczył przedstawicielom prasy, po zakończeniu posiedzenia rządu, że Australia bez najmniejszego wahania wyraża gotowość stanąć obok W. Brytanii w razie jeśli tego zajdzie potrzeba.

Prezydent Australii Menzies oświadczył przedstawicielom prasy, po zakończeniu posiedzenia rządu, że Australia bez najmniejszego wahania wyraża gotowość stanąć obok W. Brytanii w razie jeśli tego zajdzie potrzeba.

Prezydent Australii Menzies oświadczył przedstawicielom prasy, po zakończeniu posiedzenia rządu, że Australia bez najmniejszego wahania wyraża gotowość stanąć obok W. Brytanii w razie jeśli tego zajdzie potrzeba.

## FUTURA

WYTWORNE — NAJWIĘKSZY WYBÓR — CENY PRZYSTĘPNE — WARUNKI GODDOME  
WŁASNE ZAKŁADY KUSNIERSKIE  
Firma S. FISCH Lwów, ul. Helmańska 24

# Kapitulacja ideologii nazistowskiej

## Pakt sowiecko-niemiecki atutem w „wojnie nerwów”

London, 24. 8. (PAT.) Zamierzone pakt niemiecko-sowiecki jest obecnie omawiany dzisiaj na łamach prasy angielskiej. Korespondent dyplomatyczny „Times’a” wyraża na ten temat następujące uwagi:

Oceniając sytuację spokojnie, nie dostrzega się istotnie nic takiego, coby uniemożliwilo kontynuowanie rokowań trójmocarstwowych w Moskwie.

Teżeli chodzi o motywy Niemiec, to uważane jest — pisze korespondent — że

pakt stanowi dla Niemców atut wojnie nerwów.

Atut ten jednak nie odniósł pożądanego skutku w Anglii i we Francji, gdzie opinia publiczna jest spokojna i zdecydowana.

Wreszcie niewątpliwie zamiarem

Niemiec było położenie kresu rozmowom trójmocarstwowym w Moskwie, ale i ten zamiar się nie powiódł.

Z drugiej strony podród Ribbentropa do Rosji, który tak często atakował w przeszłości, jako źródło wszelkiego zła, wskazuje, że

Kanceler Hitler co najmniej na razie wyzwał się jednej z głównych ideologicznych podstaw reżimu nazistowskiego, zbudowanego jako „przedłużenie przekroczenia komunizmu”.

„Przedłużenie „stróżem Europy przed ludami bolszewickimi” — pisze z ironią korespondent dyplomatyczny „Times’a”. Japonia bynajmniej nie wykazuje zadowolenia z racji zniesienia paktu antykominternowskiego, zarówno jak i Hiszpania i Włochy, które

to państwa ostatnio walczyły przeciwko bolszewizmowi na morzu śródziemnym, ponosząc straty w ludziach są co najmniej zdziwione i niespokojne z powodu tej nagłej volte face swego partnera.

Oferta pod adresem Rosji oceniana jest w Londynie jako jaskrawy przykład oportunizmu polityki hitlerowskiej —

podkreśla korespondent dyplomatyczny „Times’a”.

Parzy, 24. 8. (PAT.) Jeżeli Berlin liczył, że przez sensacyjne publikowanie swego zapowiedzi o pakcie nieagresyjnym z Moskwą doprowadzi do zachwiania się opinii Londynu i Paryża, to w tej chwili musiał stracić już wszelkie złudzenia pod tym względem. Londyn i Paryż zareagowały zarówno ze strony rządów, jak i opinii społecznej w sposób najzupełniej niedwuznaczny. Wiadomość o pakcie nieagresyjnym niemiecko-sowieckim zamiast zachwiać zdecydowanymi nastrojami francuskimi w stosunku do agresywnych tendencji niemieckich, raczej je nawet wzmocniła.

Prasa paryska od skrajnej prawicy do socjalistycznej „Populaire” nie szczędzi pod adresem polityki sowieckiej ostrych słów.

Wszyscy publicyści zadają sobie pytanie, jaki cel zamierzają osiągnąć Niemcy i Sowieci przez zapowiedź zawarcia tego paktu.

P. Blum na łamach „Populaire” podkreśla, że pakt o nieagresji sam przez się nie ma żadnego istotnego znaczenia.

## Działacz Związku Szlachty Zagrodowej zamordowany w Korczowie

W Korczowie pow. Zydaczów od było się o dn. 20 bm. uroczyste zakończenie pogłokni do dzieci Zw. Szlachty Zagrodowej. Po skończonej uroczystości ludzie rozeszli się spokojnie do domów. Powracającemu w towarzystwie braci Adama Błażewskiego, członka Związku Szlachty w Zagr., dwóch osobników zawróciło z drogi i strzelało z rewolweru poobawilo go życia.

Zamach miał to polityczne i był planowany na brata zamord. Józefa

Błażewskiego, który jest wybitnym działaczem i patriotą, niecierpiącym działaczem Zw. Sz. Zagr. w Korczowie i gajowym w lasach p. Wolkowickiego.

Śmierć szp. Adama Błażewskiego wzbudziła głębokie wrażenie w całej wsi, gdyż zamyślnął onact jest wyjątkową znacnością, siłą charakteru i stałością przekonań. Ostrzeżenie żony i troje drobnych dzieci. Władze wdrożyły dochodzenia.



# STRASZAKI

(M. P.) Polska, a z nią cała Europa, przyjęła wiadomość o niemiecko-rosyjskim pakcie nieagresji w sposób zupełnie zgodny. Opinia wszystkich państw sojuszników Polski, Francji, Anglii, Rumunii a poza tym Węgier, uznała wolę polityki niemieckiej za jeszcze jeden straszak, na festy demonstracje obliczona na efekt propagandowy. Być może iż wzięcie zamierzonego paktu berlińsko-moskiewskiego byłoby większe, gdy by nie to, że opinia europejska przeważała się już do zrywków i lamatów polityki Trzeciej Rzeszy, wyczypanych za każdym razem z takim samym halasem a — jak ostatnio — bez konkretnych wyników.

Polska zdaje sobie najlepiej sprawę z ważności nowego chwytu p. Ribbentropa. Niemcy i Sowiety wiedzą doskonale, że w razie konfliktu w Europie środkowej Rosja pozostanie neutralna, mając rozebrane bliskie wojny na Dalekim Wschodzie. Polska na pomoc rosyjską nigdy nie liczyła, więc co właściwie uzyskała Rzesza przez zawarcie nowego paktu? Po prostu „odwala” się dalszy etap propagandy i — robi psikusamijsi wojskowej i angielsko-francuskiej, prowadzącej rokowania w Moskwie. Co prawda, władze sowieckie ze zwykłą u nich dwulicowością oświadczają, że pakt z Niemcami w niczym nie przeszkodzi rokowaniom francusko-angielsko-rosyjskim. Trzeba przewidzieć, że na Kremlu umiano chwycić wszystkie sytuacje europejskiej, Państwa zachodnie zbyt szczerze i niepotrzebnie dawały Rosji do zrozumienia, jak bardzo im na niej zależy. Wobec tego Rosja zaczęła się droczyć, a żeby zmieknąć negocjatorów angielsko-francuskich podjął rokowania z Niemcami, które musiały być toczyły potajemnie już od dłuższego czasu. Można przewidzieć, że obdwie strony ubiegające się o względy Sowietów będą nawzajem narzliżowały swoje wyniki; jedynie Rosja może na tym coś zyskać, mianowicie silniejsze stanowisko wobec państw bałtyckich.

Niemcom przyjdzie z nowego paktu o nieagresji zapewne nie więcej, jak z propagandy „zastraszenia” sezonowej przez radiostację we Wrocławiu albo w Gliwicach. W każdym

razie min. Goebbels i kancierz Hitler będą mieli o czym szeroko mówić, prasa niemiecka będzie miała nowe argumenty, bo już dotychczasowe tak się wyciszczały, że nie chcą ich słuchać obcy ani swoi. W Tannenbergu i w Norymberdze padną zapewne gromkie słowa, analogie historyczne i wzbuchą desperacji. Mniejsza o to. Ale jeśli padnie jakiś komenda, to jakakolwiek ona będzie — znajdzie stosowną ripostę.

Spzymnierczyli Trzeciej Rzeszy, Włochy, Hiszpania i Japonia, zareagowały na wiadomość o pakcie berlińsko-moskiewskim w sposób roz-

maity. Włochy są raczej zadowolone, bo ich to nie dotyczy; Hiszpania gen. Franco, pamiętająca pomoc rosyjską udzieloną „czerwonym”, niechcnie widzi zblizenie rosyjsko-niemieckie. Naibardziej zazroszona i rozczarowana jest Japonia, która spodziewała się pomocy niemieckiej przeciw Sowietom. Jak wiadomo rząd japoński zażądał natychmiast wyjaśnienia w Berlinie. Jeśli nastąpi jawne oziębienie stosunków między Niemcami i Japonią, a równocześnie dalsze zaomienienie sytuacji na Dalekim Wschodzie, Polska nie ma powodów do niepokoju.

Pod względem ideowym pakt niemiecko-sowiewski jest kapitulacja i kleska hitlerizmu, który niejednemu swojemu dawniejemu sukces zawdzięczał walce ideologicznej z komunizmem. Nie jest to zresztą pierwsza kleska ideowa Trzeciej Rzeszy. Od aneksji Czech i Moraw, od porzucenia własnej zasady, skrajnie nacjonalistycznej, Rzesza ponosi kleski ideowe jed na po drugiej. Zapewne, w polityce nie rozstrzygną dołtrojny ani idee, ale ich znaczenie propagandowe, tak umiejętnie wyzyskiwane dotąd przez Rzeszę, zwróci się teraz przeciw niej samej.

## Pierwszy komunikat sowiecki o rokowaniach sztabowych w Moskwie

Od chwili rozpoczęcia rokowań wojskowych w Moskwie, zarówno prasa sowiecka, jak i sowieckie czynniki urzędowe zachowywały dyskretne milczenie o przebiegu tych rokowań. Skąpe wiadomości przedostające się za pośrednictwem nielicznych w Moskwie korespondentów zagranicznych mówią jedynie o serdecznym przyjęciu członków angielskiej i francuskiej misji wojskowej przez marodzące czynniki sowieckie, oraz o atmosferze sprzyjającej rokowaniom sztabowym. Tym większą niespodzianką stanowi ogłoszony komunikat urzędowej agencji „Tass”, który jest pierwszym sowieckim komunikatem, rzucającym pewne światło na stan tych rokowań. Komunikat sowiecki w wolny został oporczywie powtarzają

cyymi się w prasie zagranicznej wiadomościami, jakoby w rokowaniach sztabowych w Moskwie powstały pewne różności na tle zaostrożenia sytuacji na Dalekim Wschodzie. Sowiecka delegacja wojskowa miała według tych wiadomości postawić postulat włączenia za gadanieli wynikających z azjatyckiej polityki ZSRK do rokowań sztabowych.

Komunikat sowiecki zaprzecza kategorycznie tym wiadomościom, podkreślając, że rząd sowiecki nie domagał się pomocy Anglii i Francji na wypadek wybuchu wojny na Dalekim Wschodzie i że wiadomości o tym nie odzwierciedlają prawdy. Za część komunikatu sowieckiego mogłaby być uważana raczej za objaw dołtrojny dla rokowań sztabowych w Moskwie, gdyż świadczyłoby, że stro-

na sowiecka nie komplikuje tych rokowań przez wysunięcie wylągających się zagadnień wschodnio-azjatyckich. Nie spodzianka tkwi natomiast w drugiej części komunikatu sowieckiego, który dementuje istnienie różności na odnieku azjatyckim, stwierdza natomiast, że różności w rokowaniach moskiewskich powstały tylko zagadnienie nie mającego nic wspólnego z Dalekim Wschodem. W ten sposób komunikat sowiecki stwierdza istnienie różności, aczkolwiek nie podaje jakie zagadnienie te różności wywołuje.

Z redakcji i stylizacji komunikatu sowieckiego można jednak domyślić się, że źródło różnicy tkwi pomiędzy sowiecką delegacją wojskową i angielsko-francuską misją wojskową leży nie w zagadnieniach azjatyckich, lecz w sprawach dotyczących kompleksu zagadnień polityki europejskiej. Na tym odnieku należy szukać wyjaśnienia trudności, powstających w negocjacjach wojskowych w Moskwie, o których wspomina komunikat „Tass”.

Trudno dzisiaj snuć przypuszczenia na temat tych trudności. Z doświadczeń rokowań dyplomatycznych wysłannika angielskiego dyr. Stanga z preliemem sowieckim Molotowem wiadomo jest, że główna przyczyna różności pomiędzy Sowietami i mocarstwami za chodnio-europejskimi było odmienne ujęcie pojęcia agresji pośredniej. Możliwe jest więc, że zagadnienie to i nadal stanowi trudność w toczących się obecnie w Moskwie rokowaniach sztabowych.

### Odroczona rozprawa przeciw adw. Szumskiemu

Warszawa, 24. 8. (Tel. wł.—1, r.) Znanym działacz socjalistycznym w Warszawie adw. Adam Szumski, stanął przed sądem oskarżony o przeciwdziałanie zarządcom policji, która w dniu 20 maja r.b. rozprószyła robotników gromadzących się przed biurem melioracyjnym, z żądaniem wypłaty maroków. Oskarżony podał obszernie powody, dla których interweniował. W związku z zeznaniami oskarżonego, postanowiono powołać nowych świadków i rozprawy odroczono.

W najbliższym czasie rozpoczniemy druk sensacyjnej powieści popularnego autora amerykańskiego  
**LESLIE CHARTERISA**

p. 1.

## ŚWIĄTEK W NOWYM JORKU

Ostatnio wyświetlano w Anglii próbkę powieści Charterisa.

Prasa nazywa „Świątką” nowoczesnym Robin Hoodem, dokazującym cudów w najdziwniejszych sytuacjach w walce z gangsterami i kidnapperami, oraz z przekupkami sędziów.

Akcja odbywa się w pałacach i podziemiach Nowego Jorku.

Powieść przetłumaczyła z oryginału

**Z. SKOLIMOWSKA**

## Współpraca egipsko-turecka w obronie wschodniej części Morza Śródziemnego

Sztabul, 24. 8. (PAT) Obecnie bawi w Sztabule egipska misja wojskowa, kierowana przez gen. Hassan Husnu El Zeidi. Składa się ona z kilku wyższych oficerów.

Zadaniem misji jest wejście w kontakt z tureckim sztabem głównym.

oraz zapoznanie się z stanem tureckiej armii i fortyfikacjami w rejonie cieśniny.

Gen. El Zeidi oświadczył w wy-

wiadzie dziennikarskim, że uważa Turcję za swój własny dom, a Turcję za swych braci.

Wszystko świadczy o możliwości istnienia porozumienia co do wspólnej obrony wschodniej części Morza Śródziemnego, oraz, że Egipt już przystępuje faktycznie do współpracy z państwami paktu w Saadabad, w którym Turcja odgrywa doniosłą rolę.

### „Joj mamoi” w „Stylowym”

„Joj mamoi” — nuci każdy stanaujący w łokwianin po obejrzeniu nowej rewii w Stylowym, gdzie sympatyczny RefRen wraz ze swym zespołem fanasii nowy przebieg w efektywnym i melodyjnym finale, dobrze zamkniętym całości żywa, dozwolną i miła.

Humor w tej łkowskiej rewii reprezentują doskonale skeczi: „Los” i „Ja to pierwszy” w wykonaniu: Homarskiej, Ofenskiej, Gronowskiego i Nowowiejskiej, z on amoz odwarżający niewielkie, ale sporo do napisu dające rólki. Dużo humoru wnosi: Gronowski w swych solówkach, z których na wyróżnienie zasługuje zwłaszcza „Ballada o bezrobotnym”. Bardzo dobre są również śpiewane przez Ofenską i Nowowiejską aktualne, „Ostatnie wiadomości”. W finale jednak krótkie oczywiście w pierwszy raz przed świętym chórem reżyserski Eugeniusz i przemiana Homarskiej, która w zakończeniu zawiązała widowiskową, nęgaszającą ją huraganami oklasków.

Na ekranie wspaniali film francuski „Gdy Madelon...” z Henry Garatem w roli głównej. Film napowód bardzo wspaniałym kreplacy i bardzo na czasie teraz zwłaszcza, gdy chmury wojenne kłębią się jak przed laty.





# Stalin przyjmuje dłoń agresora

## Cyniczny zwrot Rzeszy do potępianej Rosji

Londyn, 25. 8. (PAT) Wczorajszą prasą londyńską zamieszczona już dłuższe komunikaty na temat zamierzonego paktu niemiecko-sowieckiego.

„Evening News” stwierdza, iż w Berlinie oznajmiono w sposób katechetyczny, a w Moskwie w sposób mniej obowiązujący o spodziewanym zawarciu paktu o nieagresji. Przypomniacie tekst gwarancji ogłoszonej w parlamencie brytyjskim 31 marca przez premiera Chamberlaina. „Evening News” uważa za wskazane podkreślić, że

porozumienie francusko-brytyjskie co do automatycznego zaparcia Polski ani nie zostało uzależnione od tego, aby Rosja przy stała do frontu brytyjsko-francuskiego, ani też nie zostało powołane na założeniu, że Rosja przystąpi.

„Evening News” wyraźnie przypuszcza, że układ niemiecko-rosyjski wypracowany w największej możliwej tajemnicy

nie jest dziełem ostatnich kilku dni.

zapewne datuje się on od kwietnia gdy Niemcy zerwał układ morski z W. Brytanią. Gdy Rzeszy nie udało się przekonać do W. Brytanii wolnej ręki na wschodzie Europy wzajemian za pakt morski,

zwróciła się ona sama do wschodu do celu, czesnego potępienia przez siebie partnera Rosji.

Obrończe zarządzenia W. Brytanii nie były nigdy kalkulowane na podstawie kooperacji ze strony Rosji. Można więc pakt niemiecko-sowiecki uznać za postawienie Niemiec przeciw Rosji, ale

nie osłabi on postanowienia W. Brytanii i Francji podtrzymywania swoich zobowiązań

bez względu na to czyby się stało — kończy „Evening News”.

Liberalny „Star” twierdzi, że w grze polityki mocarstw nie było jeszcze przykładu

tak cynicznego odwrócenia polityki.

Stalin, którego się przez dłuższy czas opisywało jako meża stana, który w okazyje więcej zapala, aniżeli który

## Złóż grosz

### na F. O. N.

## Śmierć pod kołami pociągu

W Zabłotowie do jadącego pociągu aszwal wsiąść robotnik kolejowy Dymitr Kejwan z Karłowa. Wskutek nieszczęśliwego chwycenia się wagonu, Kejwan dostał się pod koła pociągu i poniósł śmierć na miejscu.

## POZAR.

Ongedaj w Pogorzalskich w zagrodzie Żuka Michała wybuchł pożar, który strawił doszczętnie dom, miedzi szkiany i wszystkie zabudowania gospodarskie. Łączna szkoda wynosi około 3200 zł.

## Ograniczenie sprzedaży benzyny dla ludności cywilnej Berlina

Berlin, 25. 8. (PAT) Szerzej stacji benzynowych w Berlinie zaprzestano wydawania w ogóle benzyny dla pojazdów cywilnych. Inne stacje wydawać mogą na potrzeby cywilne jedynie do 500 litrów dziennie, adv dawniej

rykowiłk z demokratycznych meżów stanu do powstrzymania marszu agresji

przyjmuje wyciągnięci dłoń najgłówniejszego agresora. „Star” przypomina, że prawie we wszystkich układach nieagresji, jakie Sowiety dotąd negocjowały z innymi krajami, istniała stała klauzula po zostawianiu Rosji swobodę podjęcia akcji przeciwko drugiej stronie układu, o ile ta druga strona podejmie akcję przeciwko stronie tej. Należy przeto z ostatecznym sądem odebrać dopóki pewnie dokładniejsze dane zostaną ujawnione o tych zamierzonych rokowaniach.

## Demonstracją nazywa Budapeszt zbliżenie Niemiec do Sowietów

Budapeszt, 25. 8. (PAT) Zapowiedź zawarcia niemiecko-sowieckiego paktu o nieagresji w tutejszych kołach politycznych ocenia się spokojnie, twierdząc, że ten nieoczekiwany tu krok Rzeszy ma w gruncie rzeczy raczej charakter demonstracyjny, niż znaczenie praktyczne.

## Japonia zaškoczona

### Stanowisko Japonii wobec projektu paktu niemiecko-sowieckiego

Tokio, 25. 8. (PAT) Agencja Domei ogłasza obszerny komunikat wyrażnie inspirowany, świadczący o wielkim wzruszeniu, jakie wywarła wiadomość o zamierzonym zawarciu paktu o nieagresji pomiędzy Sowietami i Niemcami. Agencja Domei w następujący

## Berlin żdziwny niezwykłym pociągnięciem rządu

Bedin, 25. 8. (PAT) Zapowiedź podpiśania paktu nieagresji między Rzeszą a Sowietami wywołała w Berlinie zrozumiałe wrażenie.

Ulica znalazła w tej wiadomości „zapewnienie pokoju”, gdyż w przekonaniu jej państwa „frontu” pokoju „cofną się”. Nie należy jednak pominać refleksji niemieckich, które zdumienie zapętlają, co oznaczają więc całe szpalny na la mach prasy niemieckiej, określające od lat Sowietów jako „bandytów ludów”.

Czynnikami niemieckimi usiłują z całą swiadomością nadać zapowiedzianemu paktowi specjalną doniosłość i znaczenie, przy czym mówi się o tym jako o fakcie już dokonanym.

Kola zagraniczne w Berlinie oceniają ją sytuację za niezmienną i poważną. Pakt antykominternowski został de facto porzeczony, a jego twórcą minister Ribbentrop ufać się coobiciście do Moskwy.

Decyzja ta jest bodaj najbardziej charakterystycznym momentem przesiada w sobie pewne cechy słabości

wydawały po kilka tysięcy litrów dziennie. Na innych stacjach benzynowych benzyna wolno wydawać jedynie wojskowym. Na przedmieściach w Berlinie zamknięto szereg stacji benzynowych.

Naród niemiecki karminony od lat propaganda o okrucieństwach bolszewizmu winien być oszołomiony wskutek tej volje face. ale opinia publiczna zmuszona zostanie do zaakceptowania starego diabla bolszewickiego, jako nowego Anioła.

Dla konsumpcji wewnętrzej Niemiec pakt przedstawiony być może jako sukces polityczny strategiczny, ale porozumienie o lewy odpowiadało niemieckim przewidywaniom byłoby tak cyniczne, że żadna ze stron tego paktu nie mogłaby posiadać dużo wiary w dobrą wolę drugiej.

## Stanowisko Japonii wobec projektu paktu niemiecko-sowieckiego

Kola oficjalnie nie zajęły dotychczas w tej sprawie stanowiska. Zbliżenie Rzeszy do Sowietów wywołało w społeczeństwie węgierskim jak najgorsze wrażenie, co jest tym bardziej zrozumiałe, że Węgry, po stłumieniu u siebie rewolucji bolszewickiej, z całą energią prowadzą akcję antykomunistyczną.

## Zamach morderczy przy ul. Traugutta

(a) W dniu wczorajszym około godziny 4 po poł. rozegrało się w małym domku nr 5 przy wspomnianej ulicy wstrząsające zajście. Właścicielka domu tego jest 34letnia Jadwiga Dutkitycka, która tam mieszka ze swą siostrą oraz siostrzeńcem Stanisławem Knauerem i jego rodziną.

Od pewnego czasu na ile zapisu tej realności panujące wśród rodziny porozumienia doprowadziły do rozprawy sądownej, która zakończyła się wyrokiem skazującym Knauera na 2 miesiące więzienia. Stosunki rodzinne zaostriżyły się skutkiem tego w ostatnich dniach i doprowadziły wczoraj po południu do zamachu morderczego, dokonanego przez Knauera na osobie swej ciotki starszki, Jadwigi Putiatyckiej.

Knauer, który przybijał numer dw

## Narady ambasadorów z min. Bonnet'em

Paryz, 25. 8. (PAT) Minister spraw zagr. Bonnet przyjął wczoraj kolejną charge d'affaires brytyjskiego Campbella, ambasadora R. P. Lukastiewicza oraz ambasadora Rumunii Tatarschulca.

## Min. Gafencu u króla Karola

Bukareszt, 25. 8. (PAT) Minister spraw zagr. Gafencu przyjeżdży był wczoraj w pałacu królewskim przez króla Karola, z którym odbył dłuższą rozmowę.

## Powrót ambasadora USA do Londynu

Londyn, 25. 8. (PAT) Ambasador Stanów Zjednoczonych w Londynie Kennedy, który spędził urlop w południowej Francji, powrócił wczoraz we wtorek do Londynu.

## Rozporządzenie o urządzeniach przeciwpożarowych

Warszawa, 25. 8. (Tel. wł.—1. r.) W dniu wczorajszym weszło w życie rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych wydane w porozumieniu z Ministrem Opieki Społecznej o urządzeniach publicznych i prywatnych dla zaopatrzenia ludności w wodę oraz o specjalnych urządzeniach przeciwpożarowych.

## Stanowisko Japonii wobec projektu paktu niemiecko-sowieckiego

razie ubolewanie, iż rząd niemiecki powziął podobną decyzję całkowicie nieoczekiwanie. Jest to tym bardziej godne ubolewania, iż Niemcy i Japonie łączą przyznanie stosunki.

2) Gabinet tokijski będzie musiał ponownie rozpatrzyć sytuację europejską, aby przystosować swe postępowanie do nowej sytuacji, jaka powstała z powodu inicjatywy niemieckiej.

3) Rząd japoński postanowił żądać wyjaśnienia co do istoty zamiarów rządu niemieckiego, by niezwłocznie potem zwołać konferencję Ścici ministrów w celu zdecydowania, jakie będzie stanowisko japońskie wobec projektu paktu niemiecko-sowieckiego.

Londyn, 25. 8. (PAT) Parlament został zwołany na czwartek.

Londyn, 25. 8. (PAT) Rozmowa premiera Chamberlaina z ministrem Halli faxem i Cadoganem trwała półtorą godziną. Wjął w niej również udział doradca dyplomatyczny rzadu sir Robert Vansittart.

## Wstrzymanie urolopów w armii holenderskiej

Haga, 25. 8. (PAT) Ogłoszono, iż dowódcy wojskowe wstrzymały aż do odwołania wszelkie urolop w lotnictwie holenderskim oraz w formacjach obrony wybrzeża.



# Wolna polityka zagranicznej Rzeszy

## Nowa metoda zastraszania — koncepcja paktu antykominternowskiego runęła — Żelazny front koalicji angielsko-polsko-francuskiej

Paryż, 25. 8. (PAT) Prasa popołudniowa, jak również pierwsze wypowiedzenie się francuskich kół politycznych i świadczących, iż opinia francuska zachowuje całkowity spokój wobec sensacyjnej woli niemieckiej i że z zinną krwią rozwiąza wszystkie możliwości polityczne tego wydarzenia w oczekiwaniu przede wszystkim na wyjaśnienie istotnego stanu prapaktacyjnego niemiecko-sowieckiego. Opinie wypowiedziane ze strony francuskich kół politycznych dają się ująć w następujące punkty:

1) Zapowiedziany pakt o nieagresji sowiecko-niemieckiej przekreślający całą dotychczasową ideologię, na której opierała się niemiecka polityka zagraniczna, świadczą istnienie, iż kancierz Hitler musiał wyznaczyć doskonale w jakim znajduje się impas. Toteż z tej racji zdobył się na tak teatralne posunięcie, które jednak za jednym zamachem niszczy całą konstrukcję paktu antykominternowskiego;

2) pod względem prawnym zapowiedziany pakt niemiecko-sowiecki nie wnosi nic nowego do sytuacji;

3) propaganda, jaka Trzecia Rzesza rozciąga dokoła swego instrumentu dyplomatycznego świadczy przede wszystkim, iż zamierza się nim posłużyć w dalszej akcji zastraszania;

4) praktyczne znaczenie paktu może być bardzo ograniczone.

Z ocena należy zczekać na opublikowanie tekstu.

W Paryżu przyjmując się do wiadomości zapewnienia Moskwy, iż pakt o nieagresji z Niemcami w niczym nie przeszkadza dalszemu prowadzeniu normów francusko-angielsko-sowieckich na rzecz zawarcia sojuszu wojkowego.

Prasa francuska konstataje spokój polskiej opinii publicznej, jak również podkreśla, iż polityka polska nie ulega żadnej zmianie.

Jednocześnie śledzi się uważnie ujemną reakcję, jaką pakt o nieagresji między Berlinem a Moskwą wywołał w Tokio.

Komentarze paryskiej prasy popołudniowej utrzymać są w tonie spokoju i rzeczowej analizy.

„Paris Midi” zaznacza, iż sowiecko-niemiecki pakt o nieagresji nie zmieniła w niczym sytuacji międzynarodowej, ponieważ Anglia i Francja nową decyzję przyjął z pomocą Polsce na wypadek, gdyby ta ostatnia została zaatakowana. Im bardziej więc będzie się przybliżać niebezpieczeństwo wojny, tym bardziej zdecydowanie będzie stanowisko rządów francuskiego i angielskiego.

Zadna dywersja, ani żadna gra taktyczna nie może w niczym zmienić sytuacji.

Dziennik konstataje, iż Londyn zas

chowie całkowity spokój. To samo ma miejsce — zaznacza „Paris Midi” — również i w Paryżu. Ważnym więc jest to, by Berlin dowiedział się, iż nowa metoda zastraszania nie powiodła się, że w koalicji pokojowej angielsko-polsko-francuskiej nie się nie zmieniło.

Zdaniem sprawozdawcy dyplomatycznego „Intransigent” zapowiedziany pakt sowiecko-niemiecki może oznaczać albo pewną zewnętrzna presję na Londyn i Paryż, by pospieszyli się z zawarciem sojuszu z Moskwą, może to być również

odskocznia dla kancierza Hitlera, umożliwiająca mu wyjście z trudnej sytuacji, w jakiej się znalazł, może też być to pro prostu sukces ze obniżeniem przed kongresem w Norymbierdze. Polityka francuska i angielska wobec Polski nie ulega najmniejszej zmianie. Paryż i Londyn ponownie w stosunku do Polski zapewnienia o natychmiastowej pomocy na wypadek, gdyby czuła się Polska zagrożona.

„Paris Soir” w uwagach, poświęconych analizie sytuacji międzynarodowej, pisze, że

Berlin przez pakt o nieagresji z Sowietami znalazł się w tej samej sytuacji wobec Moskwy, co i Warszawa.

Główne znaczenie tego paktu, zdaniem dziennika, polega na tym, iż został on opublikowany w specjalnym momencie napięcia sytuacji między narodowej. Dziennik zapytuje, czy istotne główne znaczenie tego paktu nie leży w tym, że Sowiety chcą poświęcić swoją uwagę wydarzeniom na Dalekim Wschodzie, zachowując stanowisko neutralne wobec wydarzeń europejskich.

# Anglia będzie walczyć do końca

## Rząd brytyjski ponowi swą deklarację wobec Polski

Londyn, 25. 8. (PAT) Ogłoszono następujący komunikat oficjalny: Gabinet brytyjski na wczorajszym posiedzeniu rozpatrzył wstędnym trybie sytuację międzynarodową. Po przejrzeniu otrzymanych dodatkowych raportów, dotyczących wojkowych posunięć w Niemczech, gabinet zajął stanowisko w sprawie wiadomości o pakcie nieagresji, który ma być zawarty pomiędzy Niemcami a Sowietami.

Rząd brytyjski bez wahania postanowił, iż podobne wydarzenie w żadnym miarze nie może wypłynąć na zobowiązania W. Brytanii w stosunku do Polski, o których

wielokrotnie mówiono w publicznych oświadczeniach, a które rząd brytyjski jest zdecydowany wypełnić.

Parlament został zwołany na najbliższy czwartek. Rząd zamierza przedstawić tegoż dnia przez obie Izby ustawę o nadzwyczajnych pełnomocnikach, dotyczących obrony.

Następstwem tego będzie umożliwienie rządowi niezwłoczne wydanie kończących zarządzeń, jeżeli tego będzie wymagała sytuacja. Jednocześnie powzięto dalsze zarządzenia, podjęwane przez ostrożność. Zostały one wydane przez odpowiednie resorty i

dotyczą np.

powołania pewnych kategorii personelu marynarki wojennej, armii lotnictwa, obrony przeciwlotniczej i obrony cywilnej.

Również zarządzenia, obejmujące pewną kategorię spraw, związanych z eksportem angielskich głównych surowców i artykułów przemysłowych.

Powzwyższe zarządzenia, podjętowane ostrożnością, które rząd uważa za konieczne w obecnej chwili, rząd brytyjski trzyma przy poglądzie, iż w trudnościach, jakie powstały między Niemcami a Polską nie zachodzi nic takiego, co mogłoby usprawiedliwić użycie siły, podlegające za sobą wojnę europejską ze wszystkimi tragicznymi jej następstwami.

Jak to premier wielokrotnie zaznaczył, w rzeczywistości nie ma w Europie spraw, które nie mogłyby znaleźć pokojowego rozwiązania, gdyby tylko udało się przywrócić warunki zaufania. Rząd brytyjski jest, jak zresztą był zawsze gotów, przystąpić się do stworzenia tych warunków.

ale gdyby pomimo jego wysiłków, inni nalegali na użycie siły, W. Brytania jest gotowa i zdecydowana przeciwstawić się temu aż do ostatności.

# Instrukcje rady gabinetowej dla ambasadorów francuskich

Paryż, 25. 8. (PAT) Agencja Havasa donosi, że po zakończeniu się posiedzenia gabinetu francuskiego wydany został następujący komunikat:

„Rada gabinetowa zebrała się o godzinie 17-tej pod przewodnictwem premiera Daladier w gmachu ministerstwa wojny. Rada zbadała sytuację międzynarodową, rozpatrzyła nadosłane raporty przez przedstawicieli Francji za granicą. Rada zatwierdziła instrukcje, które zostały natychmiast przesłane ambasadorom Francji za granicą.”

Po posiedzeniu Rady gabinetowej premier Daladier odbył dłuższą rozmowę z generałem Gamelinem.

Rada ministrów zbierze się w czwartek rano w Pałacu Elizejskim.

Wielokrotnie mówiono w publicznych oświadczeniach, a które rząd brytyjski jest zdecydowany wypełnić.

Parlament został zwołany na najbliższy czwartek. Rząd zamierza przedstawić tegoż dnia przez obie Izby ustawę o nadzwyczajnych pełnomocnikach, dotyczących obrony.

Następstwem tego będzie umożliwienie rządowi niezwłoczne wydanie kończących zarządzeń, jeżeli tego będzie wymagała sytuacja. Jednocześnie powzięto dalsze zarządzenia, podjęwane przez ostrożność. Zostały one wydane przez odpowiednie resorty i

# „Zmiana frontu” partnerów osi

## Porozumienie niemiecko-japońskie niemożliwe

Rzym, 25. 8. (PAT) Dzienniki obszernie komentują zapowiedź zawarcia paktu niemiecko-sowieckiego. „Resto del Carlino” pisze, że Niemcy powzięły decyzję za rząd i całkowitą zgodą Rzymu.

Właśnie ostatnio rząd faszystowski zacięśli stosunki gospodarcze z Rosją sowiecką, dla której stocznie włoskie budowały okręty.

„Giornale d'Italia” pisze, sprawdzając znaczenie niemiecko-sowieckiego paktu o nieagresji do platformy praktyczno-interesowej, że

uzupełnia on system paktów Italii faszystowskiej, która zawarła z Rosją sowiecką w lutym 1924 r., a następnie drugi pakt przyjaźni w 1933 r., ostatnio zaś 7 lutego 1939 r. zawarła ona nowy szeroki układ handlowy. Wszystkie te paktu nie mają nic wspólnego z różnicami ideologicznymi.

Londyn, 25. 8. (PAT) Na temat zamierzonego paktu niemiecko-sowieckiego korespondent dyplomatyczny „Evening Standard” dowiaduje się z najbardziej kompetentnego, jak twierdzi, źródła, że

Niemcy wcale nie poinformowały swego partnera osi, Włoch, o rokowaniach na temat proponowanego paktu z Rosją sowiecką.

Istnieje przekonanie, pisze korespondent, że negocjując pakt, zarówno Niemcy jak i Rosja grają w niebezpieczną grę.

Przyjęcie, z jakim spotkała się wiadomość o pakcie we Włoszech, Japonii i Hiszpanii, nie jest bynajmniej przychylnie.

Citta del Vaticano, 25. 8. (PAT) „Osservatore Romano” stwierdza, że w ostatnich czasach zawierano bardzo wiele paktów o nieagresji, które okazały się zresztą niewystarczające dla oddalenia przyczyn groźących wojnie. Na innym miejscu „Osservatore Romano”, omawiając ostatnie wydarzenia polityczne, stwierdza, że zawarcie układu o nieagresji oznaczać będzie

# Sowiety chcą kontynuować rokowania z Anglią i Francją

Paryż, 25. 8. (PAT) Agencja Havasa donosi z Moskwy, że sowieckie koła urzędowe zapewniają, iż przyjazd ministra von Ribbentropa do Moskwy celem zawarcia paktu o nieagresji między Rzeszą a ZSRR w niczym nie przeszkadza dalszemu prowadzeniu rokowań między Sowietami a Francją i Anglią o układ trzech państw przeciwstawienia się agresji.

Wyznaczenie się nowych bliższych porozumień, jakie miały być zawarte pomiędzy Niemcami a Japonią.



# Przed wybuchem wojny japońsko-sowieckiej

W stosunkach japońsko-sowieckich aż po raz zjawiają się nowe sprawy sporne, które w każdej chwili mogą się stać przyczyną poważnych konfliktów zbrojnych.

W początkach r. 1939 na porządku dziennym była sprawa koncesji rybnych. Rząd sowiecki osiągnął tutaj dość poważne zwycięstwo, gdyż uzyskał zmianę umów koncesyjnych, które z umów obliczonych na dłuższe okresy czasu stały się umowami sezonowymi, odnawianymi na każdy sezon drogą przetargów publicznych.

Po odniesieniu tego zwycięstwa władze sowieckie sięgnęły do innej sprawy. Była nią sprawa koncesji węglowej i naftowych na północnym Sachalinie. W tej sprawie rząd sowiecki umięknął wykorzystując i podsycając spór między robotnikami sowieckimi, pracującymi na tych koncesjach a zarządcami koncesji, uzyskał stercz głębiej ustępstwa ze strony firm japońskich. W każdym bądź razie, o nie nawet Sowiety w tym konflikcie nie uzyskali zwycięstwa, gdyż zwyciężyły i podważyły zasadę nienaruszalności tych umów koncesyjnych, co może się stać w przyszłości precedensem dla podjęcia dalszej akcji, zmierzającej do zupełnego zlikwidowania tych koncesji.

Zdawałoby się, że wyzerpnięto już wszelkie środki, aby stosunki z Japonią pozostały w całym najbliższym roku. Rzeczywiście jednak zaprzeczają temu. Nie należy zapominać, że takim ciąglem ogniskiem zapalnym stały się już od maja r. b. walki na pograniczu mongolsko-mandżurskim. Ale władzom sowieckim w akcji przeciw Japonii chodzi przede wszystkim o pod

kreślenie momentu winy Japonii w ewentualnym zatargu zbrojnym pomiędzy ZSRR a państwem Nippon. Tu podkreślenie ma służyć Sowietom do podwójnego celu. Wewnątrz kraju dla podsycaenia ducha wojennego wśród ludności sowieckiej, a na zewnątrz do przygotowania opinii świata na ewentualną zbrojną ofensywę ZSRR przeciw Japonii.

Obecnie po aferach z koncesjami żelaza Lockhart, który od wielu lat zna osobliwie wyznających polityków Centralnej Europy, a szczególnie Benesa, w ostatnim swym dziele „Guns or Butter” (Armaty lub masło) wyrażym przez firmę Putnam w ubiegłym roku, przytacza znaną rozmowę z Benesem na wiosnę 1938 roku, która w zdumiewający sposób wyraża przepowiednię dotyczącą mowy ministra Becka z 5-go maja 1939 r.

Przepowiednia ta jest smielowa, bo Benes nie przewidział wcale, że to minister Beck, jak przedt, ale jednak najwyraźniej na złość, rok przed faktem Benes przewidział trafnie, o jak się musiało i co rzeczywiście zostało. Oto jak Lockhart w str. 286 zdaje sprawę ze słów Benesa:

„Gdyby Czechosłowacja mogła polecić na poparcie Zachodu, to mogłoby być bardzo równo szansa i uwzględnienie prawa innych, a wtedy Niemcy by się wstrzymały od krakowich wystąpień. Ale gdyby Czechosłowacja była pozostawiona sobie sobie, nie mogłoby niczego dokonać. W takim razie w ręce niemieckie by się dostał ciężki przemysł wojenny, prawie tak wielki jak, francuski, Niemiecy by zamawiali nad środkową Europą do Bałtyku do Egejskiego morza i uzyskali by wóły dostępu do surowców mineralnych i do zapasów żywnościowych, których brak był dotąd jednym z czynników wstrzymujących Niemcy od wojny. Benes wygłaszał rzecz ze swoją drobiazgową dokładnością, wymieniając poszczególne punkty na końcu palców. Ale pod jego zewnętrznym spokojem mogłem dostrzec natężenie w jego głosie, gdyż zaczął mówić o Erytanii. Czasem też zdumiewający miał w człowieczeń, który nauczył się angielskiego języka dopiero jako pięcioletni syn króla, zdraźcał okazywać słowa dla swej miłości. Niemiec, który powiadał — mój, duży powodzenie. Una skutecznia sfera uderzeń, i za każdym razem do się otwierały. To był system niebezpieczny, a powodzenie było upajające. Pewnego dnia mogłoby się zdarzyć uderzenie, po którym drzwi pozostaną zamknięte. To byłaby krytyczna chwila w losach Europy. Brytania i Francja powinny wtedy być stronami. Potem powtórzyl, co przez ostatnie 12 miesięcy Holendrzy, Norwegowie, Szwedzi, Duńczycy, Francuzi, Wę-

grzy, Jugosłowianie, Rumuni, Bułgarzy, a nawet niektórzy Włosi, mi mówili. Brytania powinna zwyciężyć. Oczywiście, Benes mówiąc o uderzeniu, (a knock), wobec którego drzwi pozostały zamknięte, i ludzi się, że on to pierwsze „nie” powie Niemcom. Jednak nie zdołał tego uczynić — Czechy poddały się bez walki, a sam Benes niepotrzebnie i przedwcześnie kłamał i usnął się, zamiast wywołać lud wywodzi do walki o wolność, w której gdyby ośmielił się to walkę rozpocząć, wnet znalazłby potężnych sojuszników.

Duch wojaka Szwelka nawet na Hradczynie panował. Lecz przepowiednia Benesa, że gdy jakieś drzwi pozostały zamknięte i jankanie Niemców, nastąpił wielki kryzys europejski, była trafna — tylko została spełniona przez mowę ministra Becka z 5-go maja i przez potwierdzenie takiego wiązania NIE w mowie Marszałka Śmielego Rydza z 6-go sierpnia 1939 r.

Często najtrafniejsze przepowiedni bywały w pełni zrozumiane dopiero gdy się spełniła, i tak się zdarzyło w tym wypadku. Benes przewidział, że musi nastąpić kręś powodzenie Niemców i ich zdobyciem bez walki, ale nie domyślił się, że to pierwsze zamknięcie drzwi też będą widocy na Sudety i do Pragi, tylko do Gdańska i że pierwsze NIE wobec zaborskości niemieckiej wypowie Polska.

Wobec tego, że przepowiednia sprawdziła, stało się to oczywistym, że dotyczyła Polski.

WICENTY LUTOSŁAWSKI

# PROROCWO BENESA O POLSCE

## Grunwald zdobywa Francje

Sztuka polska cieszy się co raz większym rozgłosem w krajach Zachodu. Najnowszy numer „Beaux Arts” pisma poświęconego sztukom plastycznym, przynosi obszerną korespondencję z Polski, pióra Jana Gralskiego, poświęconą twórczości artystycznej Grunwald, Zdaniem „Beaux Arts”, sztuka polska stała swoistego wyrazu, jednakże takiego, który by nie zacięśniał jej nam przed przeciwnie, powalał na jaknajszersze rozwinięcie. Idealnym jest oprzeć się na tradycjach, wyjść z tradycyjnych form w kierunku współczesności. Przykładem tego rodzaju pojęcia twórczości arty-

stycznej może być właśnie praca Grunwald, którego ostatnim największym dziełem jest seria świeceniów wykonana za zamówienia MSZ-etu. Artysta odpowiada przebieżanie w brzości, posługując się od czasu do czasu srebrem a nawet żelazem. Oficjalny organ plastyki francuskiej przyznaje wielką wagę do twórczości artystycznej Grunwald, wymieniając go na czołowym miejscu pierwszej strony. Należy zaznaczyć, że w skutek stosunku wojennej Polski Grunwald zajmuje wiele skromniejsze stanowisko, niż wynikałoby to z francuskiej go artykułu.

## Humorystyczny wojna w eterze

Wynalazkiem, rewolucjonizującym świat — było bezdźwięczne radio. Eliminując z życia duchowego pojście czasu i przestrzeni, uodporniając wiedzę i kulturę świata wszystkim jego mieszkańcom — radio przyczyniło się i przyczyni do upowszechnienia kultury, jest czynnikiem najdrowszej — „mokrącej” społeczeństw i jednostek ludzkich.

Wynalazkiem, rewolucjonizującym radzień jest wojna na falach eteru. Wojna, która od kilku miesięcy buczy się głosem nadętej propagandy niemieckiej i włoskiej po drugich stronach, która — na sto procent wbrew zamysłom jej „wynalazców” — kępi, wzmacnia, napawa wiarą w słusność państwa stanowiąca... obywateli państw tak zwanego — i to najszlachetniejszego frontu pokój.

Ode kilku miesięcy szereg radiostacji niemieckich — Wrocławskie i Gliwice — ma na celu nadaje co dnia w godzinach wieczornych audycje po polsku, mające — według brzożnych źródeł p. Gocbelsa — słać panikę i rozterkę w sercach polskich. Od kilku miesięcy

co dnia nadają z głośników w wieczór nie porze zniekształcone słowa polskie, wypowiedziane z ogromnym patosem, słowa gromiące kierowników Państwa Polskiego za... ich krótkowzroczną politykę, za pchanie do... wojny z Niemcami, za... okrażanie hitlerowskich baranków w wilczych skórkach brzożowych bluzach. Z audycji tych dowiedzieliśmy się wstępujących faktów... Audycje te miały zjechać nam włosy na głowie... Po audycjach tych mieliśmy rzucić w rzemie wóń broń i z gałką oliwną w dłoniach przejść za granicę rajów hitlerowskiego itp... itp...

Moznaby na tym miejscu zacytować smakowite kaski z propagandowej siły czuchowej radiostacji niemieckich, przeczynające co dnia dla radioluchaczy polskich. Nie należy jednak odbierać ich chęć kolegom po nierz — satyrykom i humorystom. Ostatnie gąbki by wszyscy w Polsce słuchali codziennych „wycieczek” radiowych propagandy niemieckiej — nikt nie czytałby tygodników humorystycznych i kasków humoru w prasie codziennej.

Więcej, stałoby się one zbędne. Zarzuty humoru, aplikowany nam codziennie z ust „profesora” Kurza — wystarczyły nam za wszystkie „wizje” opowiadane w kawiarniach, rozbrzmiewające z estrad kabeletów, wy czytywane w prasie codziennej i wydrukowane.

Nie śpiemy więc rozpatrywać dalej programów audycji propagandowych radiostacji niemieckich, zadawając się uwagami na temat samej wojny w eterze. Wojna ta — o także kopalnia pomysłów humorystycznych, źródło naszej radości, najcenniejsze i bezpłatne antidotum na zmęczenie, smutek, zdenerwowanie.

My, Polacy, lubimy plotkować. Opo wieściana w niedzielę w kawiarni przez pana X „sensa” polityczna — obce i cież trudne dni całej Warszawy — w czwartek, uzupełniona nowymi „pikantnymi” szczegółami — wróci ci od ust autora. Trudno. Z tą wadą narodową za późno byłoby walcząc. Ale — zarzekam się, Polacy, do brez utymy, kółka i szynki od nie wy. Na płocie obcy, urodzonej pacy granicami kraju i skierowanej swym ostrzem przeciw krajowi — poznajemy się szybko. Piętnego dnia, kiedy z przygodnie obwarte go głośnika popłynęły słowa polskie z obca ten-

dencją — może „śląpło się” na nią kilku zagubionych na głuchej prowincji, oddanych do prasy i szybkich informacji — obywateli. Ale już po kilku dniach wszyscy wiedzieli o co chodzi. Odgad cała Polska cieża wcioczem przez głośnikach, nastawiając pracujące dla propagandy stacje niemieckie, to, jak zacytowaliśmy już wyżej, Polacy, lubimy plotkować. Bo, jak zaznaczamy teraz, my Polacy, „kochamy się śmiać”. A przecież audycje wrocławskie czyli gliwickie spełniają te nasze żądania w stu procentach. Plotka goni tu plotki, nonszans towarzyszy nonsensowi, bzdura bzdurę pogania. Chorały śmiech — jeśli zbiorczy — wchodzi „głono słuchaczy” — głuszy niezakłócająca polszczyznę „profesora”... To też z największą troską myśli cała Polska o dniu, w którym smutny Adolf odwoła od głośnika wesołego Józefa i pozabaw nas tak ze wstech miar pożądanego humoru.

A dzień taki przyjdzie, bo smutny przyjdzie. Może za tydzień, może za miesiąc, może za rok, ale przyjdzie. „Wojna newów”, którą przegrywał miła Europa — Europę, a zólską zwłaszcza, krzepi w siły. Wójnę tę przegrali już natomiast Niemcy.







### Czwartek

24

sierpnia

Barłomieja

Jutro: Ludwika

**GODZINY PRZYJĘĆ W REDAKCJI „DZIENNIKA POLSKIEGO” w Redakcji „Dziennika Polskiego” przyjmują się oddzielnie — z wyjątkiem niedziel i świąt rzymskich. — WYŁĄCZENIE od godziny 12-13. W innych godzinach BEZWZGLĘDNYCH spraw Redakcja nie załatwia. Za artykuły nie zamówione Redakcja nie płaci wierzszego. Reklamości nadesłanych Redakcja nie zwraca.**

#### TEATR WIELKI:

Czwartek, 24. VIII, g. 20: „Szkariadne różce”.  
Piątek, 25. VIII, g. 20: „Obrońca Ksantypa”.

Sobota, 26. VIII, g. 20: „Szkariadne różce”.  
Niedziela, 27. 8, godz. 16: „Szkariadne różce”.

Niedziela, 27. 8, godz. 20: „Paryżanka”.

#### TEATR ROZMAITOŚCI:

Teatr niemy.

#### KINOTEATRY:

ADRIA: Kosciuszko pod Radławicami i Dłutówce z dalekiej Polnoicy.  
ALBIO: Północny Zachód.  
ATLANTIC: Rywalki.  
BAJKA: Łosie jakieś pani i kolor. dodatek BALTYS: Zana.  
CASICA: Wesoło żyjemy.  
CHIMERA: Rena (Sprawa 777).  
EMPIRE: Trzeci Podchorążych.  
EUROPA: Zrywczehy zwyciężyły.  
GLORIA: Kieścy żony zakochana i W kry, jego Tarzana.  
GRAZYNA: Promienne serce i Piętro wje-  
dy.

KOPIERNIK: Syn Frankenstein.  
MARYSIENKA: Syn kantora wed. pio. senki Miasteczko Biel.  
METEL: Płonne złoto oraz Córka Szang-  
haju.  
MIRAZ: I Słodne niebo. II, Lord Jeff. MUZA: Złudzenie życia.  
PALACE: Melodie czuankie.  
PAX: Nieczone do 1-go IX.  
RAJ: Sygnali.  
SALON: Zatrądzony.  
ROXY: Kain i Mabel oraz Saratoga.  
STYLOWY: Gdł Madelon i Jacy Refrena  
SWIATOWY: Kurier carski i Rycerze pu-  
dła.  
WITAJ: Słopy zaulce oraz 24 godzin miło-  
ści.  
TON: Penny i W ogniu powisków.  
WISNIA: Ostrożnie profesorze oraz re-  
wia.

### FUTRA

3769 damskie i męskie mo-  
dernalizacja, przeróbki i re-  
paracje w wykonaniu  
**MAGAZYN I PRACOWNIA  
KAROL SCHÜRER**  
LWÓW, PADEREWSKIEGO 11a. Tel. 269-56

FOTOLIPSTIKON, plac Mariacki 5;  
Rosja carska.

#### TEATR

— OSTATNIE ZŁOTOWKOWE PRZED  
STAWIENIA — TEATRZE WIELKIEM.  
W czwartek 24, 25, sobota 26, ni. o po-  
dzinie 20, niedziela 27, 28, popoł. o 12,  
16, ostatnie przedstawienia w cenie po 1 zł  
i 2 zł różc. — W roli głównej: J. Janina  
Hinarowicz, oraz pp. R. Hierowski, S. Mi-  
chulowicz, J. Więdniska. — Reżyseria St.  
Cegiński. Dekoracje: J. Boguszczyński.

#### — DZURYK NOCNE W APTEKACH

od 19 do 25 sierpnia br.  
— Augustyna, ul. Krakowska 20. — Barzka-  
ki, ul. Łyczkowska 155. — Belsera i Spki,  
ul. Legionów 23. — Braustina, Zaiscieniec,  
Dewczego, ul. Słowackiego 12. — Do-  
wala, ul. Łyczkowska 3. — Ehrbara,  
ul. Łyczkowska 3. — Glatzla, ul. Na  
Bajkach 23. — Helimana, ul. Kopernika 23.  
Kajetanowicz, ul. Słowackiego 1. — Kwiat-  
kowski, ul. Zmarzyszkowska 54. — Lewitosa,  
ul. Kochanowskiego 83. — Łazowskiego, ul.  
Gródzka 31. — Messuty, ul. Królowej Jad-  
wigi 31. — Miodówowa, Bogdanówka 67.  
— Oberlandera, ul. Piłkarska 33. — Prokosa,  
ul. Żybkiewicza 14. — Siedera i Sp., ul.  
Żybkiewicza 4. — Słodowska, 1. — Halcia  
19. — Szewczykowska, ul. św. Zofii 26. —  
Stenpla, pl. Mariacki 8. — Terleckiego, ul.  
Gródzkiego 2. — L. Zuckermana, ul. Bi-  
ułowicza.

## Dary na FON

Pracownicy Zakładu Sprzedaży PMT w Grodnie zł. 200. — Samorząd szkóły III. Państw. Licium i Gimnazjum w Przemysku w gotówce, papierach i przedmiotach wartościowych zł. 1.068,52. — Stow. Pracowników Łwowskiej Fabryki Łoży zł. 500. — Pracownicy Krajowa Fabryka Koszulek wegwelowa we Lwowie zł. 2.000. — Przy-  
spobienie Wojskowe Lesników we Lwo-  
wie zł. 1.000. — Robocznicy firmy „Sliwi-  
ni” we Lwowie zł. 1.000. — Pracownicy  
min Gruber, piekarsk we Lwowie zł. 100. —  
Firma „Magi” w Poznaniu zł. 10.000. —  
Strzeży z celemusz Druku, Kursu Podchor-  
żych w Skierwianach zł. 1.000. —  
Pracownicy Dyrekcji Okr. Kolei Państw. w  
Poznaniu 1.404,93. — Zakład Ubezpieczeń  
Wzajemnych w Poznaniu zł. 50.000. — Za-  
kład OO, Franciszkański w Poznaniu zł.  
567,20. — Dzieci szkoły powz. w Kolo-  
działówce pow. Skalat. 10 zł. — Grono  
Naczelnicze i uczniowie gimn. Mickiewicza i  
gimn. Słowackiego w Poznaniu oraz szko-  
powz. przy tych zakładach zł. 6.000. —  
Dyrekcja i pracownicy cyrku „Francisco”  
zł. 512,20. — Urzędnicy i pracownicy miej-  
sc. m. Poznania zł. 27.323,21. — Korporacja  
Koncesi. Przemysłowców Kominiarzy na  
t. m. w Warszawie i Włocławku w gotówce  
i papierach wartościowych. — Zakłady Przemysłowo-Wła-  
ściennicze „Lenko” S. A. w Bielsku sprzet  
wart. 200 zł. — Dzieci szkoły powz.  
w Łodzi w gotówce i papierach wartości-  
wych. — Stow. w Dalekim, pow. brawalski  
zł. 30 zł w swych drobnych oszczędności. —  
Dzieci Pał. szkoły powz. III. st. w  
Nadziejewie zebrały oszczędności i wpa-  
ki na FON. zł. 201,25. — Gmina Pietwałd  
zł. 20.164,44. — Komitet Zbiórki Kupie-  
ctwa Żydowskiego rata bieżąca zł. 14.816,75.

— Polski Bank Komunalny zł. 100.000. —  
Zjednoczenie Polko-Narodowe Brooklyn  
zł. 23,850. — Spółczeststwo miasta i pow.  
Łozno Wielkopolskiego zł. 72,819. — Człon-  
kowie Zarządu Związku Polaków we Fran-  
cji zł. 281,60. — Wielkopolski Związek Le-  
sary zł. 11,537. — Dyrekcja Polk. Mono-  
polu Spiritusowego zł. 17,232,30. — Para-  
fia Kościół św. Trójcy w Nowym Lwowie  
zł. 10,398,83. — Pabniki Przemysł Chemi-  
czny zł. 4.000. — Związek Lib. Przemysł-  
słowo-Handlowych R. P. zł. 26,000. —  
Spółczeststwo Powiatu Średzkiego zł.  
52,294. — Polski Związek Narodowy w  
Chicago zł. 53.160,50. — Księgarnia Wojsk.  
w Warszawie zł. 25,000. — Klasa III, b.  
szkoły powz. w Dąbkow. K. Sosnowa  
zł. 15,34. Samorząd klasy VIIa i VIIb zł.  
50. — Spółczeststwo Podkopy Lesnej zł.  
4.000. — Wydział Powiatowy w Opatowie  
zł. 5.000. — Korpus podoficerski pułku  
piechoty w Chorowcu zł. 500.

### Zbiórka łomu na F. O. N.

W związku z przeprowadzaniem na terenie Lwowa zbiórki łomu, należącej do F. O. N. zużyte tu po pacie do zębów oraz zużyte nożyki do golenia (żyłki), można oddawać bez względu na ilość, do Komendy Miasta, ul. Wałowa 16 parter, u podłożca dy-  
żurnego. Ze względu na dużą wartość tego łomu, należy zaopatrzyć do wszystkich mieszkańców Lwowa, by nikogo nie zabrakło w szeregu ofiaro-  
dawców.

## Naiwna kobieta w sieci rafinowanego oszusta

(a) Swej dużej naiwności przypi-  
sać musz najmniejszą datę stratę, jaką  
wczoraj przed południem w rynku  
m. Koszucyński poniosła Szendina  
Malka Flecker, agentka handlowa,  
(ul. Chodorowskiego 10), wpadły w  
sieć rafinowanego oszusta. Gdy  
przechodziła ul. Rejtana, zbliżył się  
do niej jakiś nieznaną osobnik i za-  
ferował jej kupno złotej broszki.  
Wymieniona przystała i wyraziła  
chęć kupna broszki, która według  
świadczania sprzedawcy przedstawia  
ła wartość 2.500 zł.

Nastąpił targ i tak oboje targowic-  
sie, doszli aż do parku im. Kościusz-  
ki, dokąd Fleckerowa powiadziła of-  
sasz, w zamierze dobiecia interesu  
w szelku ulicy, lecz wśród ciści  
alei parkowej. I dobił targ, Flecke-  
rowa wzięła mu 500 zł. (i) i z  
szka udala się do złomika, by stwier-  
dzić jej wartość. Tu ku swemu prze-  
rączeniu dowiedziała się, że broszka  
przedstawia wartość najwyżej 50 zł.  
Po oszuście, który sto oblowił się,  
zapłacił wszelki ślad.

### Wycieczka do Warszawy

Delegatura Głęb Popietarski Turystyki or-  
ganizuje w sobotę, dnia 26 sierpnia br.,  
dwudniową wycieczkę, pociągiem popular-  
nym ze Lwowa i Przemysła do Warszawy  
na mecz piłki nożnej „Polka-Węgrzy”.  
— Odjazd ze Lwowa: dnia 26 sierpnia go-  
dzina 20,55.  
— Odjazd z Przemysła: dnia 26 sierpnia,  
godz. 22.  
— Odjazd z Warszawy Wileńskiej dnia 28  
sierpnia godz. 21,57.  
Wagony pułnannowskie miejsca numeru  
wzrostu.

### Przyszyca we Lwowie

Zarząd m. Lwowa ogłosił zarządzenie  
o zwalczaniu przyszyca na terenie m.  
Lwowa, a w szczególności włączył do  
zapowietrzonego przyszyca terenu: —  
Drogi Kulparkowskiej od granicy m.  
Lwowa do toru linii kolejowej Lwów  
— Stanisławów, tymże torem od Zo-  
fii, ul. Strżyńska do ul. św. Zo-  
fii, ul. św. Zofii, ul. Sнопkowska do  
ul. 22 Sierpnia, ul. 22 Sierpnia do ul.  
Zielonej, ul. Zieloną przez ul. gen.  
Rozwadowskiego do ul. Torowiszcz,  
ul. Torowiszcz do Potoku Piąskiego,  
Potokiem Pasieka do granicy m. Lwo-  
wa.

### „Wielkie węzgi morskie”

Robinson Krusoe naley do tych książek,  
które z biegiem lat, jeśli się nie  
raz, zdegradowane zostały do rzędu książ-  
dek dla dzieci. Gdybyśmy chcieli dzisiaj,  
już jako dorośli, przeanalizować to  
dzieło, to prawdopodobnie się z zdumie-  
nien, że to napór słoneczna i pogodna  
książka jest w istocie groźnym, niemal po-  
purnym pomnikiem wedywa opisanego  
go mania wiczośceno. Nic w tym dziw-  
nego, Robinson Krusoe wszak jest, jak  
twierdzi historycy literatury, algebrycznym  
obserwator, burzliwy, dający niespokoj-  
nego ducha Daniela Defoe.

Owemu nieznanemu, bo wyidealizowa-  
nemu przed dziełczestwo nasze Robinsonowi  
przeznaczona została w dn. 24. 10. 1920  
przez z cyklu „Wielkich węzgi morskich”  
audycja pt. „Wypsa rozpaczy”, na  
którą złożyła się fragmenty z esybu Bo. Mi-  
ciszego Defoe i wybrane fragmenty z  
„Robinsona”.

### Nowy kościół w Batorówce

Na granicy Lwowa i Rzesny, przy  
ul. Janowskiej, stanął dzięki ofiarności  
E. Ks. Arcybiskupa Twardowskiego  
piękny nowy kościół, który będzie u-  
roczycie poświęcony 3 września o g.  
9, 9tej, przy kościele rozpoczęto budo-  
we plebanii, gdyż ks. Arcybiskup u-  
tworzył w Batorówce nową parafię.

### Wpisy do Akademii Medycyny Weterynaryjnej

Rektor Akademii Medycyny Weter-  
naryjnej we Lwowie zawiadamia, że wpisy  
na rok akademicki 1939/40 odbędą się w  
wrześniu, w następującym porządku  
1) wnoszenie podań o przyjęcie od 1 do 10  
września; 2) badanie lekarskie kandydatów  
19. września; 3) egzamina wstępny 22 i 23  
września br. Sekretariz Akademii udzieli  
bezinteresownie w sprawie wpisów w  
podanych terminach, 4) od 10tej do  
12tej (ul. Kochanowskiego 1, 67, tel.  
111-43), kandydatom zamiejscowym wysła-  
nie na życzenie drukowane szczegółowe  
obwieszczenia.

### Wiec właścicieli autodorozek i szoferów w sprawie obniżki opłat

(a) Związek Zawodowy Transpor-  
towców zwolnął wczoraj rano w sali ki-  
nотеатru „Baltyk” ogólne zebranie wła-  
ścicieli i kierowców taksówek w spra-  
wie zamierzonej obniżki taryfy z dn.  
1 września br. oraz w sprawie ruchu  
kolejowego na okręgu, w pułkowskich  
Zarządca przez Magistrat obniżka ta  
ryfy samochodowej stanowiła treść  
przemówień referentów, protestują-  
cych przeciw obniżce, która, według  
ich wywodów doprowadzi do ruiny  
materiałnej właścicieli autodorozek.  
Mówcy wywodzili dalej, że nie zacho-  
dziłoby obecnie podstawy do zmiany ta-  
ryfy obniżkowej, zwłaszcza że chwili  
obecnej, gdy zachodzi konieczność w  
trzymywania automobilizmu w takiej  
gotowości, by mógł spełnić swe zadanie.  
Uchwalono wysłać delegację do P.  
Wojewody i do władz wojskowych.

### Znowu kary na właścicieli sklepów

Komisja złożona z urzędników Wydział-  
ów IV i VI Zarządu Miejskiego, Starostwa  
Grodzkiego, oraz organów P. E. przepro-  
wadziła inspekcję zakładów handlowych i  
przemysłowych położonych przy ul.  
Akademickiej w Sądowcu, ul. Słowackiego  
i Strżyńskiego i na Pl. Unii Brzeskiej. W wy-  
niku inspekcji ukarano 5 osób doradczymi  
nakazami karnymi w wartościach, za  
przełamanie przepisów sanitarnych. Za  
wykroczenia tego samego rodzaju sporzą-  
dzono przedczw 9 kuponem doniesienia do  
Starostwa Grodzkiego.

### Wypadek we fabryce

(a) Pogotowie Ratunkowe udziałe  
wczoraj przed południem pierwszej pomocy  
pracującemu we fabryce przy ul. Janow-  
skiej 117, inż. Aleksandrowi Gorczakowi,  
który doznał poparzenia kwatem słarszym.  
Poparzonego inżyniera Pogotowie  
przewiozło do szpitala powszechnego.

### Obóz Zjednoczenia Narodowego

PRZYJMUJĄ OKRĘGU Obóz Zjed-  
noczenia Narodowego we Lwowie, między in-  
nymi w lokalu przy ul. Chodźczyńskiego 22, p.  
Biura czynnie codziennie od 9-15 i 17-19, a  
z wyjątkiem soboty popołudniu, oraz nie-  
działy i świąt. Tel. 110-09.

Zgłoszenia osobiste lub listowne na człon-  
ków przyjmują się codziennie od godziny  
9-13 i od 17-19.

ZGŁOSZENIE POLSKICH ZWIĄZ-  
KÓW ZAWODOWYCH: Lokal organiz-  
acji i świetlica mieści się przy ul. Neumana  
(daw. Głowa) 1, 2. Godziny urzędowa-  
nia: codziennie od 10tej do 20tej, w niedziela  
od 10tej do 13tej.



### Wycieczka do Węgier

Na zaproszenie Związku Inwalidów Węgarskich, oraz Węgierskiego Komitetu Budowy Pomnika Króla Stefana Batorego, organizuje Zarząd Główny Lega Inwalidów Wojskowych Włocławska Polskiego (Warszawa, Wilcza 5) za pozwoleniem i poparciem Władz Państwowych, 7-dniową wycieczkę turystyczno-reprezentacyjną na Węgry w dniach od 17 do 23 września br.

Wycieczka weźmie udział w odsłonięciu pomnika króla Stefana Batorego w Koszycach. W dniach następnych zwiedzi Budapeszt, gdzie nastąpi uświetnienie pomnika Nienazwanego Zolnierza, pomnika gen. Bemá, oraz pomnika Legionistów Węgarskich. Podczas wycieczki przyjmie udział w defiladzie przed Naczelnikiem Państwa Węgierskiego, Rządu, Wojska i Władz. Następnie dzień poświęcone będą zwiedzaniu Węgier. Wycieczkę statkami po Dunaju do sławnego jeziora Balaton, wycieczka do Esztergom, gdzie król Sobieski rozgromił Turków i t. d.

Koszt całej wycieczki z utrzymaniem drogi, pasportami i wycieczkami statkami i autokarami wynosi 16.165,— informacjami udziela Zarząd Włocłowski Lega Inwalidów W. P., Lyczakowska 5, Tel. 270-10 w godz. 10—12.

### Zgłaszające płatne kwatery na zjazdy wrzesniowe

Z Związku Popierania Turystyki m. Lwowa ogłasza we wrześniu Międzynarodowe Zjazdy Rolników Gordon Benneta oraz Turcy Wschodnie od 2—12 IX, które odbędą się na miejscu kilkunastu tysięcy przynajmniej Włocławczyków Lwowa. Prosimy za wnieść tradycyjnej godności Włocławczyków w kierunku Włocławka, w dniach 2—15 września w biurze ZPL, Kilińskiego 6 w godz. 6—15. Dla bliźszych kwatery zostaną ułożone opłaty, zależnie od kategorii.

### Przyjechali do NOWEGO HOTELU EUROPEJSKIEGO

by szepcyki Jan, od dobr. — Wybrzydka; Ewalski Stanisław, profesor — Kraków; de Marton Janus, kupte — Wiedeń; Veltó Miklos, prawnik — Budapest; de Székely András, inżynier — Záhony; Szék József, inżynier — Belgrad; Angeli-Stavros Stefan, artysta-malarz — Sofja; Zlámal Hubert, inż. — Wiedeń; Kronwin Henryk, prawnik — Lublitz; dr Herowitz Samuel, adwokat — Kraków; Kowalski Bolesław, kpt. — Modlin; Janowski Antoni, prawnik — Warszawa; dr Stern Samuel, lekarz — Wiednia; Drobny Władysław, dyryktor — Turka n. St.; dr Chwałczyński Borys, lekarz — Warszawa; Górecki Andrzej, inż. — Warszawa; Ruter Feliks, dyryktor — Lódź; Rubinstein Adam, prawnik — Warszawa; Zelikin Juliusz, kupte — Warszawa; Brodzinski Marian, urzędnik — Mińsk; Jakubowicz Adolf, kupte — Łódź; Kosner Józef, prawnik — Warszawa; Koszowski Kazimierz, kupte — Łódź; Krowc Michał, lekarz, Wzrost. Zakład Państw. — Warszawa; Rezcowski Jan, inż. — Warszawa; Przedobny Symon, kupte — Warszawa; Franke Gerhard, doct. — Nikoy Heller Edward, kupte — Bieleśko; Siemaskowa Wanda, artystka — Katowice; Gintherowa Wanda, inż. — Moskwa; Bieda Eugeniusz, prawnik — Warszawa; Azabowski Włodzisław, urzędnik — Warszawa; Wandheimer Irca, prawnik — Warszawa.

### Obława policyjna w rejonie III Komisariatu

(a) Funkcjonariusze Wdziału śledczego przeprowadziły wczorajszego noc obławę na terenie Komisariatu III. W czasie obławy przytrzymało 16 52 przestępców osób, z których 16 52 stawiono do arestów policyjnych celem stwierdzenia ich tożsamości. Wśród nich znajdował się osobnik, rozpoznanym przez Sad Grodzki we Lwowie.

## Synowie pobili ojca!..

(a) Zamieszkały przy ul. Dybowskiego 17 Adam Samotus zawiadomił policję, iż gdy w dniu wczorajszym przed godz. 8 ma rano przebywał w mieszkaniu Józef Lewicki przy ul. Obertwńskiej 57, spadł do tego mieszkania synowie donoszące go, Adam i Leon w towarzysztwo matki Heleny, żony donoszącego. Synowie pobili ojca i zabrali na je-

go szkodę złota papierosnicę oraz aparat radiowy łącznej wartości około 1500 zł. Obaj synowie zostali oddani do Komisariatu P. P. gdzie po przedstawieniu dowodów osobistych i spisaniu protokołu zostali zwolnieni. Brak bliźszych szczegółów, oświeitających przyczynę tego zagadkowego zaiscia.

## Zuchwałe występy włamywaczy

(a) Lwocwscy włamywacze znów wznowili w ostatnich dniach swe przestępcze ataki na cudzą własność. Wczorajszy raport policyjny notuje dwa ich zuchwałe wypadki, podjęte w mrokach nocy.

W czasie obławy policyjnej funkcjonariusze Wdziału śledczego natknęli się na dwóch osobników, którzy dokonali włamania do sklepu Huterka Steifera (ul. Kosciuszki 10), skład usłowił wycieczkę skradzionej własności. Osobnicy ci dostali się do sklepu przez otwarte okno i zaczęli lupać wyrzucił tym oknem na ulicę a na widok zbliżającej się policji, rzucili się do ucieczki, zostali jednak przytrzymanii. Trzeciego sprawcę uieto w sklepie, gdzie schował się w ustępie. Wszyscy trzej włamywacze, Bartłomiej Iwanowski, bez stałego miejsca zamieszkania, Jan Jawczuk (ul. Boez na Kwiatowa 7) i Grzegorz Koszałk (ul. Zamartynowska 25) zostali oddani do arestów policyjnych. Skradzione towary, oddane zostały właścicielowi.

W drugim wypadku zuchwale włamywacze wstąpili w nocy przy ul. Ossolińskich 15, gdzie włamali się do biur fabrycznego składu papieru firmy R. Aleksandrowicz. Wytłocznicy szwy w oknie parter-

wym i zabrali dwie maszyny, do pisania i do liczenia. W czasie, gdy włamywacze pozostawali jeszcze w biurze, wyszedł do sieni dozorca kamienicy, Jan Branic i na odgłos jego kroków złodzieje rzucili się do ucieczki. Ścigani przez Branicą porzucili po drodze maszynę do pisania, a uciekli drugą maszynę z zaparagami. Wypadek włamania wydarzył się tuż po północy, kiedy na wesołmianię ulicy panował jeszcze dość ożywiony ruch.

### Spoźniono żale p. Anieli

(a) Aniela Torowska (ul. św. Marka 8) wniosła wczoraj doniesienie skierowane przeciw Piotrowi Panasiukowi (ul. Głowińskiego 23). Panasiuk, z którym prawie przez rok mieszkała, podjął małżeństwa wyłudzić od niej 2.000 zł, a następnie zerwał z nią związek.

**JUŻ NADESZŁY**  
Maszyny do lotów — Płynie flakony na ulicy, do noszenia — zaparagami  
w naleźającym zakładzie porcelany, szkła, naczyń kuchennych  
**W. KACIMIER LEWICKI.**  
Lwów, PLAC MARIAŃSKI 10. — Tel. 229-155

### ZE SPORTU

## Sklady reprezentacji Polski i Węgier na niedzielny mecz

W niedzielę odbędzie się w Warszawie na Stadionie Wojska Polskiego międzypaniowa mecz polskiej i węgierskiej reprezentacji kaptanów związkowy P. Z. P. N. p. Kaluza powołał do gry 16 osób, których nazwiska ogłosił wyborę przed samym meczem. Lista powołanych zawodników przedstawia się następująco:  
Bramkarze — Kryży i Janowski;  
Obrotowy — Szczepaniak, Giermań i Dupski;  
Pomocnicy — Jablonski, Daniela, Góral;  
Napastnicy — Wostal, Piotrek, Pytel, Wilimowski, Jankiewicz, Cebula i Cyganek.  
Skląd reprezentacji Węgier przedstawia się następująco:  
Bramkarz (Lipset), Sechebieli (Budafok), Sziklay (Ujpest), Szalay (Szues) (Ujpest), Dudás (Hung), Adam (Ujpest), Vince, Zoltan (Ujpest), Totdi (FTC), Gostali (FTC), Reczewa — bramkarz (Szabo) (FTC) i pomocnik Turcy (Hungaria). W składzie drużyny węgierskiej możliwe są jeszcze dwie zmiany, mianowicie zamiast Adama na prawym skrzydle może wystąpić Varady, a na środku ataku zamiast Zengellera możliwym jest Szek Cseh.

Skląd Węgroc jak widzimy, jest bardzo silny. Ustawiony on został wyłącznie niemal z piłkarzy z pierwszych lubeli ligi węgierskiej klubów: Białostochuckim środowiskowym, Ujpest i FTC oraz Hungaria. Z barżniej znanymi piłkarzy węgierskich brak tylko kontuzjowanego dra Szostoga.

Drużyna węgierska przybywa do Warszawy samolotem w sobotę rano o godz. 10.55. Do Budapesztu Węgry wracają również samolotem w poniedziałek o godzinie 11.50. Wraz z piłkarzami przyjeżdża i kierownik delegacji związku: kaptan związkowy, p.

Ginzer i trener Toth. Ponadto w piątek wyjechał do Warszawy specjalnie na mecz 3 dywizyjny węgierski.

Siedzia meczu Fin, Pekelson przyjeżdże do Warszawy samolotem w sobotę rano. Sędziami linowymi będą pp.: Frank i Lange, lub Schwedzi.

Mecz rozpoczyna się o godz. 16.30 wieczorem. Po meczu o godzinie 20:00 odbędzie się bankiet w salach Klubu Uczelnianego Mln. Spraw Zagranicznych w pałacu Kronenberga.

**MECZ ROKERSKI LECHIA—REKORD**  
W niedzielę, dnia 27 września, o godzinie 11.30, w sali kina Colonna przy ul. Słonecznej odbędzie się zawody bokserów o druż. mistrzostwo okręgu, okręgu Kl. A. mistrzem okręgu K. P. W. Lechia, a druż. Rekordu. Drużyna Rekordu, która ma na rozkładzie Kewer i Ustratny występ po powyższych zawodów w swym najsilniejszym składzie. Csu wstępu niskie.

### OBOZ LEKKOATLETÓW PRZED MECZEM Z WĘGRAMI

W dniach od 1 do 7-go września br. odbędzie się w Akademii W. P. w Białych pod Warszawą treningowy obóz lekkoatletyczny, w którym udział weźmie następujących zawodników:  
Danowski, Dunacki, Zedona, Tesiorowski, Gasowski, Joczys K. Hoffmann, Seldan, Morozowicz, Szneider, F. Mikrow, Seldan, Niemiec i Karwowski.

### PRZERWA W ROZGRYWKACH FINAŁOWYCH O WEJŚCIE DO LIGI

W piątkich rozgrywkach finałowych o wejście do Ligi mamy przed sobą przeszedł dwutygodniową przerwę, aż do dnia 10-go września br. W dniu tym rozegrane zostaną dwa mecze: Śląsk—Legia i Łanuk—WKS Smilny.

## Zmiany w rozkładzie jazdy P. K. P.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych we Lwowie zawiadamia, że z powodu słabego zapewnienia, wstrzymujemy się z dniem 1 września br. podjęciem Nr. 324 z Oraseni do Śniatynia (Oraseni odj. 4.39, Śniatyn przyj. 4.51). — Kłopotliwiec od 1 września br. zarszuca odjeżdżający pociąg z Warszawy do Bukaczowca pociągów motorowych ekspresowych Nr MTE 505 i 506. Pociąg Nr MTE 505 Bukaczowce, przyjazd g. 20.15, MTE 506 Bukaczowce odjazd g. 7.03.

## Rozpoznał włamywaczy lecz obawiał się ich ujawnić

(a) Donieśliśmy wczoraj o przytrzymaniu trzech sprawców, którzy w nocy 24 maja br. dokonali napadu rabunkowego na kioski Jana Wadawlika. W krytycznej chwili Wadawlik znajdował się w kiosku, którego w nocy pilnował przed atakiem złodziejskim a gdy złodzieje włamali się już do kiosku, wyszedł i wówczas ciężko pobity został przez złodziejskich napastników, którzy złamali mu rękę. Wadawlik już wtępnie rozpoznał sprawców, którzy u niego kupowali papierosy, w obawy jednak przed zemstą z ich strony, obawiał się ujawnić ich przed policją. W dn. wczorajszym wszyscy trzej sprawcy znaleźli się już pod kluczem.

## Ciężko zraniony przez współpracowników fabrycznych

(a) Na ul. Dekerta napadnięty został wczoraj rano 37letni Wolf Wieser, pracownik fabryki „Kontakt”. Jeden ze sprawców zraniał go ciężko w głowę, po czym zbliżył się z kilku innymi. Napad dokonany został na ile stosunków, panujących w tej fabryce, gdzie pomiędzy jej właścicielami a pracownikami trwa od dłuższego czasu zatarg. Wieser, który nie solidaryzował się z innymi pracownikami i pracował, niewątpliwie napadnięty został przez zniszczenia powodowanych swych pracowników.

## Przytrzymanie zagadkowego rowerzysty

(a) Wywiadowca policyjny przytrzymał wczoraj w rwnku Barwlewo Deresewickiego, liczącego 18 lat, zamieszkałego rzekomo w Krzywczach. Stwierdził u przytrzymanego rowerzysty szafszafowany dowód osobisty i zakwestionował rower, pochożący z kradzieży.

## Wycieczka do Sławska

W niedzielę, dnia 27 sierpnia br. wycieczka pościganą popularnym ze Lwowa do Sławska.

Odjazd ze Lwowa dnia 27 sierpnia, godz. 6.40.

Odjazd ze Sławska tego samego dnia 8.00—20.03.

Cena przejazdu w obie strony wraz z obshęga turystyczna wynosi 6 zł 50 gr.

## Wycieczka do Janowa Lwowskiego

W niedzielę, dnia 27 sierpnia br. wycieczka pościganą popularnym ze Lwowa do Janowa Lwowskiego.

Odjazd ze Lwowa dnia 27 sierpnia, godz. 8.50.

Odjazd z Janowa tego samego dnia, godzina 21.11.

Cena przejazdu w obie strony wynosi 1 zł 20 gr.

Karty kontrolne na obie wycieczki są do nabycia w kasie bilietowej PKP ul. Zymuntowska 5, oraz w biurach podróży.

**PRZYPOMNIAMY**  
Przypomniamy  
za codziennie  
zamawiać można  
**DZIENNIK POLSKI**



# Prawda o Niemcach w Polsce

## gospodarstwo, stowarzyszenia, własność rolna

Wykazaliśmy poprzednio, jak świetnie nie rozwijają się w Polsce niemieckie organizacje społeczno-zawodowe i że dowolnym przeznaczeniem rzeczywistości się potwarzają obecnie przez propagandę p. Goebbelsa zarzut, jakoby ruch zawodowy wśród mniejszości niemieckiej w Polsce był „prześlawdany”.

Spójrzmy na inne dziedziny życia społecznego i gospodarczego Niemców w Polsce.

Jak się przedstawiają ich organizacje zarobkowe i „prześlawdani”? Czy równie ulegają „prześlawdaniom”?

W roku 1938 były u nas niemieckie: banki i instytucje finansowe: w Poznaniu — 3, na Pomorzu — 10, na G. Śląsku — 4; spółki handlowe i przemysłowe: w Danzynie — 21, na Pomorzu — 50, na G. Śląsku — 208.

A jak przedstawia się niemiecka spółdzielczość w Polsce?

Jest obecnie 886 spółdzielni niemieckich, a mianowicie:

kredytowych	91
kredytowo-rolniczych	357
handlowo-rolniczych	109
mleczarskich	152
roln. specjalnych	83
różnych	64

Cyfry te chyba nie dowodzą, byśmy bankowsko niemiecka, niemieckie spółki handlowo-przemysłowe, niemieckie spółdzielnie „prześlawdani”...

Ale może czynny to w dziedzinie stanu posiadania niemieckiego, dotyczącego nieruchomości? To też są nabyty często spotykany zarzut. Rozdiera się szaty w Niemczech, że prowadzi w stosunku do mniejszości niem. politykę eksterminacyjną, że wywłaszczają, wydziedzicają, ogranczają mięć niemiecki stan posiadania.

I oto jakże charakterystyczne cyfry! W r. 1938 udzielono Niemcom w Polsce zezwolenia na nabycie nieruchomości:

na Pomorzu	198
w Poznańskim	28
na G. Śląsku	54

Czyż tak się „prześlawdaje”, gdy się udziela Niemcom zezwolenia na nabycie wprawnie nowych 300 nieruchomości w ciągu jednego roku?

A może się „prześlawdaje” ruch stowarzyszeniowy Niemców w Polsce? Możemy się im przeszkadzać w łączeniu się w

nowych stowarzyszeniach? — Wręcz przeciwnie. W r. 1938 zarejestrowano zostały liczne nowe stowarzyszenia niemieckie, że spośród ogromnej liczby wymienimy przykładowo: „Beskidenverein” w Piszczynie, „Deutscher Unterstützungsverein St. Barbara” w Katowicach, „Verein der Handwerker u. Gewerbetreibenden” w Katowicach, „Deutsche Frauenverein” w Lesznie, „Deutscher Ortschulverein” w Ciechanowie, „Männergesangverein” w Tychach i t. d., i t. d.

A przecież jest tajemnicza polisylnicza, że większość niemieckich stowarzyszeń o niewiarygodnych nazwaniach („Gesangvereine”, „Schulvereine” czy o sportowych i innych celach, jest przykrywką dla roboty, nie w spłwem czy sportem nie mającej wspólnego, za to bardzo dużo z polityką...

Jedźmy dalej. Czy naprawdę stawiamy Niemców poza nawias życia społecznego, jeśli chodzi o udział w samorządzie terytorjalnym?

Cyfrы mówią co innego. Bo ilość radnych niemieckich wynosi

w miastach:	w gromadach:	
na Śląsku	136	444
na Pomorzu	25	1.467
w Poznańskim	39	3.493

Wreszcie: najmniejszą kolubryną w kampanii antypolskiej — zarzut, że „prześlawdujemy” Niemców, stojąca

przeciw nim niesprawiedliwie ustawie o reformie rolnej.

Jak się ta sprawa naprawdę przedstawia?

W tej chwili udział niemieckich gospodarstw rolnych wynosi procentowo:

gospod. małe	większe	ponad 1.400 ha:	
Poznański	22%	30%	24%
Pomorskie	16%	26%	79%
G. Śląsk	3%	87%	76%

Jaka jest wymowa tych cyfr?

Oto w większych i wielkich gospodarstwach rolnych — zwłaszcza na Pomorzu i Śląsku — niemiecka własność skupia nadmierne ilości ziemi.

Jest to następstwo eksterminacyjnej polityki Niemiec przedwojennych w stosunku do Polaków, następstwo ew. Sismarka i H. K. J., następstwo junkiersko-muskich zabójstw, by na ziemiami polskich rolników olbrzymie latyfundijskie.

Każda zaś reforma rolna, zdziękowik by była realizowana, przez swój układ: cel, zmierza do likwidacji właśnie wielkich gospodarstw. Cóż więc dziwnego, że gdy na Pomorzu 79% gospodarstw rolnych, liczących ponad 1.400 ha, a na Śląsku 76% takich gospodarstw na niemieckich właścicieli — to one właśnie podlegają reformie rolnej? \* \* \*

Pozostaje inny dział „prześlawdania”: dziedzina oświaty i kultury, stan posiadania niemieckiej miejscowości w tej dziedzinie.

O nim w następnym artykule. E. R.

W tygodniu od dnia 14 sierpnia do dnia 20 sierpnia 1939 r. ceny niżej wymienionych artykułów w Łwowie notowane przez Komisję notowań cen nabiału przy Izbie Przemysłowo-Handlowej i Łwowskiej Izbie Rolniczej wynosiły:

**A) Ceny detaliczne w sklepie**

Za 1 litr:			
1) mleka pełnego na miarę	.....	.....	0,30 zł.
2) „.....” z dodatką do odbiorcy	.....	.....	0,22 „
3) „.....” pasteryzowanego w butelce	.....	.....	0,24 „
4) „.....” z dodatką do domu	.....	.....	0,28 „
5) śmietany kwaśnej o zawar. 22—25%, tłuszczu	.....	.....	1,10 „
6) „.....” słodkiej kawowej o zawar. 12—15%	.....	.....	0,80 „
Za 1 kilogram:			
1) masła deserowego z bloku	.....	.....	3,40 zł.
2) „.....” stółowego	.....	.....	3,20 „
3) „.....” kuchennego	.....	.....	3,— „
10) twarogu świeżego	.....	.....	0,60 „
5) „.....” solonego	.....	.....	0,50 „
12) „.....” gospodarskiego (plaskankowego)	.....	.....	1,— „
13) za 1 kg jaj (sprzedaż na waga)	.....	.....	1,25 „

**B) Ceny hurtowne loco sklep odbiorczy przy zakupie co najmniej 5 kg**

1) masła deserowego blokowego	.....	.....	3,10 zł.
2) „.....” stółowego	.....	.....	2,90 „
3) „.....” kuchennego	.....	.....	2,70 „
4) twarogu świeżego	.....	.....	0,50 „
5) „.....” solonego	.....	.....	0,40 „
6) „.....” gospodarskiego (plaskankowego)	.....	.....	0,80 „
7) za 1 kg jaj (sprzedaż na waga)	.....	.....	1,15 „

# GIELDA

GIELDA WARSZAWSKA  
Włody: Belgia 90,22; Berlin 213,07; Gdańsk 100,25; Amsterdam 286,21; Kopenhaga 111,48; Londyn 24,99; N. Jork 533 1/4; Kabel 533 1/2; Oslo 125,42; Paryż 141,6; Sztokholm 128,82; Zurych 120,85; Mediolan 28,03; Helsinki 11,01; Montreal 533 1/2. Tendencja: nieostrożna.

Włody: Belgia 90,22; Berlin 213,07; Gdańsk 100,25; Amsterdam 286,21; Kopenhaga 111,48; Londyn 24,99; N. Jork 533 1/4; Kabel 533 1/2; Oslo 125,42; Paryż 141,6; Sztokholm 128,82; Zurych 120,85; Mediolan 28,03; Helsinki 11,01; Montreal 533 1/2. Tendencja: nieostrożna.

Włody: Belgia 90,22; Berlin 213,07; Gdańsk 100,25; Amsterdam 286,21; Kopenhaga 111,48; Londyn 24,99; N. Jork 533 1/4; Kabel 533 1/2; Oslo 125,42; Paryż 141,6; Sztokholm 128,82; Zurych 120,85; Mediolan 28,03; Helsinki 11,01; Montreal 533 1/2. Tendencja: nieostrożna.

Włody: Belgia 90,22; Berlin 213,07; Gdańsk 100,25; Amsterdam 286,21; Kopenhaga 111,48; Londyn 24,99; N. Jork 533 1/4; Kabel 533 1/2; Oslo 125,42; Paryż 141,6; Sztokholm 128,82; Zurych 120,85; Mediolan 28,03; Helsinki 11,01; Montreal 533 1/2. Tendencja: nieostrożna.

Włody: Belgia 90,22; Berlin 213,07; Gdańsk 100,25; Amsterdam 286,21; Kopenhaga 111,48; Londyn 24,99; N. Jork 533 1/4; Kabel 533 1/2; Oslo 125,42; Paryż 141,6; Sztokholm 128,82; Zurych 120,85; Mediolan 28,03; Helsinki 11,01; Montreal 533 1/2. Tendencja: nieostrożna.

Włody: Belgia 90,22; Berlin 213,07; Gdańsk 100,25; Amsterdam 286,21; Kopenhaga 111,48; Londyn 24,99; N. Jork 533 1/4; Kabel 533 1/2; Oslo 125,42; Paryż 141,6; Sztokholm 128,82; Zurych 120,85; Mediolan 28,03; Helsinki 11,01; Montreal 533 1/2. Tendencja: nieostrożna.

Włody: Belgia 90,22; Berlin 213,07; Gdańsk 100,25; Amsterdam 286,21; Kopenhaga 111,48; Londyn 24,99; N. Jork 533 1/4; Kabel 533 1/2; Oslo 125,42; Paryż 141,6; Sztokholm 128,82; Zurych 120,85; Mediolan 28,03; Helsinki 11,01; Montreal 533 1/2. Tendencja: nieostrożna.

Włody: Belgia 90,22; Berlin 213,07; Gdańsk 100,25; Amsterdam 286,21; Kopenhaga 111,48; Londyn 24,99; N. Jork 533 1/4; Kabel 533 1/2; Oslo 125,42; Paryż 141,6; Sztokholm 128,82; Zurych 120,85; Mediolan 28,03; Helsinki 11,01; Montreal 533 1/2. Tendencja: nieostrożna.

Włody: Belgia 90,22; Berlin 213,07; Gdańsk 100,25; Amsterdam 286,21; Kopenhaga 111,48; Londyn 24,99; N. Jork 533 1/4; Kabel 533 1/2; Oslo 125,42; Paryż 141,6; Sztokholm 128,82; Zurych 120,85; Mediolan 28,03; Helsinki 11,01; Montreal 533 1/2. Tendencja: nieostrożna.

Włody: Belgia 90,22; Berlin 213,07; Gdańsk 100,25; Amsterdam 286,21; Kopenhaga 111,48; Londyn 24,99; N. Jork 533 1/4; Kabel 533 1/2; Oslo 125,42; Paryż 141,6; Sztokholm 128,82; Zurych 120,85; Mediolan 28,03; Helsinki 11,01; Montreal 533 1/2. Tendencja: nieostrożna.

Włody: Belgia 90,22; Berlin 213,07; Gdańsk 100,25; Amsterdam 286,21; Kopenhaga 111,48; Londyn 24,99; N. Jork 533 1/4; Kabel 533 1/2; Oslo 125,42; Paryż 141,6; Sztokholm 128,82; Zurych 120,85; Mediolan 28,03; Helsinki 11,01; Montreal 533 1/2. Tendencja: nieostrożna.

Włody: Belgia 90,22; Berlin 213,07; Gdańsk 100,25; Amsterdam 286,21; Kopenhaga 111,48; Londyn 24,99; N. Jork 533 1/4; Kabel 533 1/2; Oslo 125,42; Paryż 141,6; Sztokholm 128,82; Zurych 120,85; Mediolan 28,03; Helsinki 11,01; Montreal 533 1/2. Tendencja: nieostrożna.

Włody: Belgia 90,22; Berlin 213,07; Gdańsk 100,25; Amsterdam 286,21; Kopenhaga 111,48; Londyn 24,99; N. Jork 533 1/4; Kabel 533 1/2; Oslo 125,42; Paryż 141,6; Sztokholm 128,82; Zurych 120,85; Mediolan 28,03; Helsinki 11,01; Montreal 533 1/2. Tendencja: nieostrożna.

Włody: Belgia 90,22; Berlin 213,07; Gdańsk 100,25; Amsterdam 286,21; Kopenhaga 111,48; Londyn 24,99; N. Jork 533 1/4; Kabel 533 1/2; Oslo 125,42; Paryż 141,6; Sztokholm 128,82; Zurych 120,85; Mediolan 28,03; Helsinki 11,01; Montreal 533 1/2. Tendencja: nieostrożna.

Włody: Belgia 90,22; Berlin 213,07; Gdańsk 100,25; Amsterdam 286,21; Kopenhaga 111,48; Londyn 24,99; N. Jork 533 1/4; Kabel 533 1/2; Oslo 125,42; Paryż 141,6; Sztokholm 128,82; Zurych 120,85; Mediolan 28,03; Helsinki 11,01; Montreal 533 1/2. Tendencja: nieostrożna.

Włody: Belgia 90,22; Berlin 213,07; Gdańsk 100,25; Amsterdam 286,21; Kopenhaga 111,48; Londyn 24,99; N. Jork 533 1/4; Kabel 533 1/2; Oslo 125,42; Paryż 141,6; Sztokholm 128,82; Zurych 120,85; Mediolan 28,03; Helsinki 11,01; Montreal 533 1/2. Tendencja: nieostrożna.

Włody: Belgia 90,22; Berlin 213,07; Gdańsk 100,25; Amsterdam 286,21; Kopenhaga 111,48; Londyn 24,99; N. Jork 533 1/4; Kabel 533 1/2; Oslo 125,42; Paryż 141,6; Sztokholm 128,82; Zurych 120,85; Mediolan 28,03; Helsinki 11,01; Montreal 533 1/2. Tendencja: nieostrożna.

Włody: Belgia 90,22; Berlin 213,07; Gdańsk 100,25; Amsterdam 286,21; Kopenhaga 111,48; Londyn 24,99; N. Jork 533 1/4; Kabel 533 1/2; Oslo 125,42; Paryż 141,6; Sztokholm 128,82; Zurych 120,85; Mediolan 28,03; Helsinki 11,01; Montreal 533 1/2. Tendencja: nieostrożna.



PRZEKŁAD AUTORYZOWANY I D. BUKOWSKIEI

Hansen zasłutował. Był tak uczciwy, że ten nowy, nalotony na niego chowaczek, spełniał z największą niechęcią. Uważał, że zanadto traci na sadzki i pułapki. Domyślał się też po trosze, na czego nastawiona jest pułapka. Ale rozkaz był rozkazem, więc Hansen poszedł go wypełnić.

Klara von Platen znalazła dokładnie wszystkie zakamarki pałacu nad Leżanem. Można na osłep trafić z ballu do pokoiów służby, na poddaszu. I oto na długo zanim Hansen wykonał swoją tajną robotę, przyniosła do sali rybackiej srebrny czajnik, spirytusową lampę, goździki i inne korzenie, oraz łaban moczony wina. Gdy Hansen powrócił na cele stajających sicho

rolnicy, już gotowała wina w czajniku.

— Oto moi ludzie, — oświadczył Hansen zniżając głos, — Luders, Buschman, Marten, Sachs.

Klara von Platen przypatrzyła się im przy słabym świetle jedynej lampy. Wszyscy czterej byli silnie zbudowani, kępi, muskularni i szceny w ramionach. Wyścypywali imi ubrojenie w pałace. Klara von Platen uśmiechnęła się i zwilżyła językiem wargi. Wytwórny Filip, o smukłej postaci i urodziwej twarzy bledzi miał przykre przebudzenie, gdy prosto z namiętych uszcisków kochanki wpadnie w ramiona tych tęgich drabów.

Czy otrzymali instrukcje? — zapytała.

Mają rozkaz wykonać bez wahania wszystkie rozkazy pani hrabiny — odpowiedział Hansen.

— A po wykonaniu ich? — Milcząc jak grób.

Klara von Platen wyczuła niechęć i wdrażanie się w głosie oficera i zrozumiała, że odnosi się z odrazą do jej obecnej zasadki. Rysując ramionami i rozszalała się krótko i cicho. Jego niechęć nie miała żadnego znaczenia. Był to beczelny smarkacz, z którym rozprawi się nazajutrz rano.

— Dobrze więc, panie oficerze. Nie jest mi pan już potrzebny. Masz pan inne obowiązki. — Tu, skinąwszy lekko głową, odwrócił go. Hansen odwrócił się na pięcie i długimi, ciemnymi korytarzami wrócił do przedpokoju elektora. Pani von Platen cichym głosem odzwała się do czterech żołdaków:

— Zbliżcie się!

Otoczyli ją, prawie równie niechętnie patrząc na nią, jak młody Hansen, choć każdy z nich był przynajmniej dwa razy starszy od niego. Wszystko to byli chłopcy i w oczach ich kobieta

ta z przesywającymi, błążącymi oczyma i umalowaną wyrazą wyglądem w tym dużym, ciemnym pokoju jak jakiś tajemniczy, złośliwy skrat.

— Ty jesteś Luders — zwróciła się do największego z nich.

— Tak jest.

— Pokaż mi swój pałasz. — Wyciągnął go, a ona dotykała jego silnego ostrza z ohydłą lubością podczas gdy wargi jej wydały przeciągły, cichy gwizd. Ludersowi zdawało się, że słyszy, jak pałasz przecina ciało i odzwiek ten, stwardniały w stu bitwach zagrabiał. Klara von Platen spojrzała mu w oczy przenikliwie.

— Będzie też przechodził zdajca Masz go arestować. Jeżeli stawię ci pół, miej bez pardonu. Rzuć go na ziemię i zwiąż mu ręce i nogi. Przed śmiecią mu złóżysz zeznanie.

Klara zaśnęła i z złością wypił po szklance silnego, gęzianego wina, zaprawionego korzeniami.

— Jeżeli będziemy długo czekali, dostaniecie jeszcze po szklance, — powiedział, śmiejąc się. Ale żaden z tych żołnierzy, którzy sobie podawali kubek z rąk do rąk, nie odpowiedział jej śmiechem. (C. d. n.)



SILNE FLOTY WOJENNEJ I KOLONIJ!



# INFORMATOR TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

## RUDOLF DRZAŁA

Lwów, Chorażczyńska 5

pościela: koldry, kocy, pledy, materace, pościelki, białeżne pościelowe, kompletne wyprawy ślubne gotowe i na zamówienie, Firanki, story, kapy. 4219

Cywy najniższe. Wybór wielki. Przyjmuję się koldry do przerobu po zł. 3 materace po zł. 5. Parowe czyszczenie pierza

**POLAK KUPUJE U POLAKA**  
FOTOGRAFICZNE I RADIOWE APARATY  
na dogodnie raty, — najtaniej pościel

Firma  
**BARWIK BORZEMSKI**  
3413  
Lwów, ul. KOPEŃNIKA 18  
Wykonuje anteny zbierowe

**WŁASNEGO WYROBU**  
KOLDRY — MATERACE  
BIAŁEŻNE POŚCIELOWA  
pościel firma 3617  
**MARIAN MLEKO**  
obecnie  
Lwów, pl. KAPITULNY 2, tel. 233-72

## TAPCZANY

Tapetowanie pokoi  
Story do okien

wykonuje solidnie i tanio firma

## L. MATWIJOWSKI

Lwów, Chorażczyńska 8

telefon 240-11 3739

**WŁASNEGO WYROBU**  
KOLDRY — MATERACE  
BIAŁEŻNE POŚCIELOWA  
pościel firma  
**A. PIETRUSZEWSKI**  
Lwów, HALICKA 20 — tel. 213-33  
Cenniki na żądanie darmo 3628

## PLASZCZE NIEPRZEMAKALNE

damskie i męskie  
**ZYGMUNT MAZURKIEWICZ**  
Lwów, HETMAŃSKA 12  
Dla P. T. Urzędników dogodnie spłaty 4018

## Z Zydaczowa

**KRONIKA ZYDACZOWSKA.** W Rozdole przy regulacji chodnika. Zarząd Miejski polecił wyrabzać stojące na ulicy oboki pocty drzewo. Był to zdrowy i piękny jawor, a prawnicza ozdoba nie tylko ulicy, ale i przysławiającej niezbyt pięknej przybudówkę do budynku pocztowego a co najważniejsze zdrowotny, bo chroniący okna budynku pocztowego od tumanów kurzu i prochu, jakie unoszą się w Rozdole z szutrzanowej jezdni, nigdy zresztą nie skrapianej.

W dziesiętnej dobie, gdy zarządcy miast siłą się, aby ulice jak najwięcej drzewami przyzdobić, czyn ten Zarząd Miejski, narzucać można już nie tylko bezmyślnym ale nawet karygodnym. Ciekawi jesteśmy co na to powie właściciel rodzolskiego majątku, którego własnością było drzewo, jak i budynek pocztowy, hr. Lančovski, prawdziwy miłośnik drzew i przyrody.

Wskazaneby było także miasto Rozdół oświetlić, gdyż miedniczne liche lampy naftowe, które i tak bardzo rzadko się świecą, od kilku tygodni zupełnie nie są zaświecane. Jak wrygłada tedy bezpieczeństwo ulic, latwo odgadnąć.

# KRONIKA MAŁOPOLSKI

## Z Przemysła

### Rzewny dowód miłości Ojczyzny u dzieci

Wzruszającym objawem wielkiego ukochania Ojczyzny przed młodzieżą polską była wizyta, złożona przez dzieci szkolne ze szkoły żeńskiej i męskiej im. Konarskiego staroście powiatowemu przemyskiemu. Oto dzieci te, mała gromadka mieszkańców jednego podwórka, uszły już po raz drugi w ostatnich tygodniach mały

festyln na jednym z dziecięcych uroczystości w Siermiadzkim. Dochód z tego festynu dzieci złożyły do rąk staroście przemyskiego na PON. Przy sposobności wiedzy o młodocianych uczestnikach wizyty informował się u p. Zarządcy o cenach karabinu maszynowego, którego ufundowanie jest ugrupowanym celem i marzeniem dzieciaków.

## Z Rzeszowa

### Ogromny napływ do szkół zawodowych

W roku bieżącym daje się zauważyć w COiE ogromny napływ młodzieży do szkół zawodowych.

Ze względu na małą stosunkowo ilość szkół zawodowych w okręgu, nie wszyscy kandydaci mogą być przyjęci. Do Szkoły mechanicznej w Stajowej Woli wpłynęło 3 tysiące

podaj o przyjęciu, gdyż ograniczona ilość miejsc wynosi 60. W tych warunkach ledwie 1/10 części kandydatów można było dopuścić do egzaminów wstępnych. W Rzeszowie do Gimnazjum Mechanicznego wpłynęło 300 podań, przyjętych zaś zostało zaledwie 100 uczniów.

### Skład kradzionych towarów w obozie cygańskim

Banda cyganów, która ostatnio przasała w powiecie nadejskim i zatrzymana została przez władze bezpieczeństwa, okazała się jedną z groźnych szajek. Po dokonaniu rewizji w obozie cygańskim, znaleziono tam 3500

metr. różnych materiałów sukienkowych, 10 sztyk bransolek, 18 płaszczów damskich, duża ilość galanterii. Ponadto znaleziono kilkadziesiąt tytoniu i papierosów. Materiały były zaszyte w pęczkach.

## Z Jarosławia

### Z akcji przysposobienia rolniczego

Akcja przysposobienia rolniczego wśród młodzieży wiejskiej zatacza co raz szersze kręgi i nie zasklepia się tylko do szeregowania młodzieży zorganizowanej, ale także zarzuca sięk swojej działalności na młodzież wiejską niezorganizowaną i tym sposobem młodzież tę skierowując na tory rzetelnej i pożytecznej pracy dla całej gromady. Obecnie Pow. Komitet przystąpił do tworzenia zespołów konkursowych przysposobienia rolne go w każdej gromadzie. Dotychczas do pracy tej zgłosiło się około 100 zespołów, sama liczba wskazuje jak wiel

kim zainteresowaniem akcja ta cieszy się na terenie naszego powiatu wśród młodzieży wiejskiej.

## ZE SPORTU.

Staraniem A. Z. S. odbędą się w dniach 24, 25 i 26 bm. mistrzostwa Jarosławia w pilce siatkowej na stadionie „Sokola” pań i panów. Ze względu na dużą ilość drużyn zgłoszonych, zawody zapowiadają się bardzo ciekawie i wzbudziły zrozumiałe zainteresowanie wśród sfer sportowych. Początek zawodów we wszystkie dni o godz. 14.30.

## Z Niska

### Promocja w podoficerskiej szkole dla małoletnich

W Podoficerskiej Szkole dla małoletnich w Nisku odbyło się uroczyste zakończenie roku szkolnego oraz promocja. Uroczystość rozpoczęła się nabożeństwem, odprawionym przez ks. proboszcza Węgrzynowskiego w kościele parafialnym, w którym wzięła udział cała młodzież, wychowawcy z dowódcą szkoły na czele, starosta

Kisielski i in. przedstawiciele władz. Po nabożeństwie przemówił do zebranych na dziedzińcu szkolnym absolwentów dowódca szkoły, po czym w krótkich słowach przedstawił cel pracy dla dobra Ojczyzny delegat M. S. Wosk. Nastąpiła defilada i rozdanie świadectw.

## Z Janowa k. Lwowa

### Święto dożynkowe

W dniu 20 bm. odbyło się w Jamelnej święto dożynkowe powiatu. Godnie jeździłi. Obcany był starosta mgr H. Kassala, komisarz Kom. Pow. P. P. Karpniński, Prezes Rejonowego Komitetu S. P. P. O. S. burmistrz Grabowski, delegat Wój. Komitetu S. P. P. O. S. K. Lierski, prof. Żurawski inżynier I. S. L. oraz prezes Zw. Teatrów i Chórów Ludowych dyr. Bartoński i wielu gości przybyłych ze Lwowa.

Popisywały się grupy ludowe dwunastu gromad rejonu Janowskiego. Całość wypadła imponująca, gdyż zgromadziło się 1200 chłopów w Jamelnej. Warto podkreślić zgony i braterski nastój, jaki panował zarówno wśród Polaków, jak i Rusinów przykład jak dochodził do zgodnego współdziałania. Nie mogło zgłuszyć uroczystego nastroju gdy w Majdanie pięcysto ze wsiołkocieli prowodyr ukraiński boryłsi niejaką Dzwonik, zawięszony soltys tej gromady, krzycał do oświeżających „nie jeźdźcie na łaskie

uroczystości”, potem wyprągnł konie od wozu, Polacy i Rusini nie dali się tym zastraszyć i mimo to pojechała, podobnie jak i w Wielkopolsce, gdzie nie chiano wygnać koni. Widać, że entuzjazm ogarnia polskie i ruskie warstwy ludowe, które zaczynają pracować twórczo w zgodnym rytmie. Jest to wielka zasługa Rejonowego Komitetu Porozumiewawczego POS w Janowie, który kładzie obecnie podwa liny pod organizację gospodarze wsi podjanowskich.

W grupach reprezentowane były trzy pokolenia: dzieci, młodzież i starsi. Krótkie przemówienie wygłosił starosta mgr Kassala, który podkreślił, że mimo olbrzymiego napięcia i pogotowia wojennego Polska potrafi z całym spokojem oddać się swoim codziennym troskom i zadaniom i wojnę nerwów wygra tak jak i wojnę orężną. Podkreślił on również zgodne współdziałanie społeczeństwa w tych okolicach co jest przykładem, jak narodzi słowiańskie zareagują na agresję nazizmu.

# PROGRAM radiowy

## CZWARTEK, 24 SIERPNIA

Godz. 6.56 Lw. Sygnal. Podrownienie. Pięść poranna. 7.00 Dziennik lokalny. — 7.15: Wydarzenia i wiadomości im. Kompanii Kadrowej. — 7.25: Plyty. — 7.45: Marusz — okieista wygłosz. — 8.20: Pogadanki sport. — 11.57: Sygnal czasu lokalny. — 12.05: Audycja polityczna. — 13.00: Wsk. Muzyka popularna z płyt. — 13.40: Lw. Koncert zyczeń. — 14.35: Lw. Wiad. gospod. i społeczne. — 14.45: „Zagony geograficzne” dla młodzieży w op. S. Prybyłskiego. — 15.05: Lw. Muzyka popularna orkiestry T. Sieradzkiego. — 15.45: Wiad. gosp. — 16.00: Dziennik polityczny. — 16.10: O księżce K. Jędrzejewicz: P. O. W. i Batalion Warszaw. — J. Kaden-Bandrowski. — 16.20: „Z polskiej twórczości chłopi”. — 16.45: Audycja polityczna. — 16.55: „Fotografia amatorska” — dr T. Cypryan. — 17.00: Lw. Wiadomości bieżące z miasta i prowincji, program na jutro. — 17.05: „Wiadomości”. — 17.10: „Zagony geograficzne”. — 17.15: Lw. „Schorzenia trądy chłopi”. — dr T. Zieliński. 18.00: Kwarty: „Rzeszowska” — płyty. — 18.25: „Polska muzyka fortepianowa w wyk. Wł. Markiewiczówny. — 19.00: „Wielkie wiośnie morskie”. — Wyprawa rozprawca. — 19.15: „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 19.20: Lw. „Przełaz muzuyczny” — dr M. Szczępanka. — 19.30: Wydarzenia symboliczne dla gospody. — III aud. płyty. 20.25: Lw. „O Zwyrodnienie” — ze zbioru „Na Skalnyń Podhala” — K. Tetmajera. — 20.35: Lw. Komunikaty O. J. — 20.45: „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 20.55: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 21.00: „Wielkie wiośnie morskie”. — 21.05: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 21.10: „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 21.15: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 21.20: „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 21.25: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 21.30: „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 21.35: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 21.40: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 21.45: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 21.50: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 21.55: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 22.00: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 22.05: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 22.10: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 22.15: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 22.20: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 22.25: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 22.30: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 22.35: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 22.40: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 22.45: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 22.50: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 22.55: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 23.00: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 23.05: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 23.10: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 23.15: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 23.20: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 23.25: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 23.30: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 23.35: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 23.40: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 23.45: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 23.50: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 23.55: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 24.00: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 24.05: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 24.10: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 24.15: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 24.20: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 24.25: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 24.30: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 24.35: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 24.40: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 24.45: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 24.50: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 24.55: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 25.00: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 25.05: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 25.10: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 25.15: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 25.20: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 25.25: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 25.30: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 25.35: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 25.40: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 25.45: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 25.50: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 25.55: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 26.00: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 26.05: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 26.10: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 26.15: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 26.20: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 26.25: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 26.30: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 26.35: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 26.40: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 26.45: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 26.50: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 26.55: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 27.00: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 27.05: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 27.10: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 27.15: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 27.20: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 27.25: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 27.30: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 27.35: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 27.40: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 27.45: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 27.50: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 27.55: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 28.00: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 28.05: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 28.10: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 28.15: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 28.20: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 28.25: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 28.30: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 28.35: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 28.40: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 28.45: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 28.50: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 28.55: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 29.00: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 29.05: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 29.10: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 29.15: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 29.20: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 29.25: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 29.30: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 29.35: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 29.40: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 29.45: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 29.50: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 29.55: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 30.00: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 30.05: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 30.10: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 30.15: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 30.20: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 30.25: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 30.30: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 30.35: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 30.40: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 30.45: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 30.50: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 30.55: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 31.00: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 31.05: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 31.10: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 31.15: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 31.20: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 31.25: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 31.30: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 31.35: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 31.40: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 31.45: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 31.50: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 31.55: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 32.00: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 32.05: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 32.10: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 32.15: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 32.20: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 32.25: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 32.30: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 32.35: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 32.40: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 32.45: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 32.50: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 32.55: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 33.00: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 33.05: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 33.10: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 33.15: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 33.20: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 33.25: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 33.30: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 33.35: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 33.40: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 33.45: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 33.50: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 33.55: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 34.00: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 34.05: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 34.10: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 34.15: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 34.20: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 34.25: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 34.30: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 34.35: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 34.40: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 34.45: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 34.50: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 34.55: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 35.00: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 35.05: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 35.10: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 35.15: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 35.20: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 35.25: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 35.30: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 35.35: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 35.40: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 35.45: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 35.50: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 35.55: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 36.00: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 36.05: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 36.10: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 36.15: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 36.20: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 36.25: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 36.30: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 36.35: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 36.40: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 36.45: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 36.50: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 36.55: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 37.00: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 37.05: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 37.10: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 37.15: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 37.20: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 37.25: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 37.30: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 37.35: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 37.40: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 37.45: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 37.50: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 37.55: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 38.00: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 38.05: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 38.10: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 38.15: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 38.20: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 38.25: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 38.30: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 38.35: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 38.40: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 38.45: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 38.50: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 38.55: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 39.00: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 39.05: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 39.10: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 39.15: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 39.20: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 39.25: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 39.30: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 39.35: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 39.40: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 39.45: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 39.50: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 39.55: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 40.00: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 40.05: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 40.10: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 40.15: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 40.20: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 40.25: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 40.30: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 40.35: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 40.40: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 40.45: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 40.50: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 40.55: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 41.00: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 41.05: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 41.10: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 41.15: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 41.20: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 41.25: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 41.30: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 41.35: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 41.40: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 41.45: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 41.50: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 41.55: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 42.00: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 42.05: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 42.10: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 42.15: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 42.20: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 42.25: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 42.30: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 42.35: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 42.40: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 42.45: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 42.50: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 42.55: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 43.00: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 43.05: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 43.10: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 43.15: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 43.20: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 43.25: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 43.30: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 43.35: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 43.40: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 43.45: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 43.50: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mięńskiego. — 43.55: Lw. „Wspomnienia z wstępu B. Mi



# OGŁOSZENIA

## Miedzynar. Zawody Balonowe

o puchar Gordon-Bennetta

odbędą się w roku bieżącym we Lwowie w dniu 3. IX.

### ZWIĄZEK LEGIONISTÓW POLSKICH

ZARĄD OHRĘGU WE LWOWIE

WIECZOROWE KOEDUKACYJNE

### KURSY GIMNAZJALNE

DLA DOROSŁYCH

Informacje i WPISY w Sekretariacie Kursów przy ul. SOKOŁA 2 (Gmach Państw. Gimn. VII) w godz. od 16-jej do 19-jej codziennie, oprócz niedziel i świąt. 4573

### Sprzedaz

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kategorie I handlowe po 10 groszy.

### MEBLE NA KREDYT

DWULETNI, Sypialnie, łazienki, Salony, Gabinety, Tapczany i Urządzenia kuchenne według najnowszych wzorów polca Wytwórnia Mebli we Lwowie, Sapieży 8 w budynku Wystawy maszyn. Upraszamy o oglądnięcie naszej wytwórni, uszami i tapicerii. Meble na spłaty bez wkładu! 4121

### SZPEDIAM

domy, 4 ubikacje, ul. Janowska 9, za rogatką Janowską. 12550

### DYKTY, FURNIERY

najtanie źródło zakupu. Hammer, Lwów, Żródlana 5, telefon 271-14. 12484

### FUDERNICZKI

rozplycze, grabienie, pomadki do włosów, ołówki do brwi, tusze do brwi i rzęs, róże do twarzy — polca PERFUMERIA A. PAWLIKA Lecher, Hetmańska 6, telefon 108-60. 4039

### SUPERHEROJDYNE

„Victoria” fabr. „Elektrik” sprzedam okazynie. Stan pierwszorzędnny. Zgłoszenia do Adm. pod „Super”. 12531

### OKULARY PRZECIWSŁONECZNE

polca firma 419 KOPERNICKI i SYN Lwów, Hetmańska 12 tel. 234-24. P. K. O. 04511.

### OBRAZY

oryginały malary polskie najtaniej, dogodne warunki Salon Obrazów Malary Polskich Lwów, Piłsudskiego 11 telefon 265-86. 3900

TRZY POKOJE, kuchnia, półkuchnia, drugie piętro, Hołwów 19. 12556

### WSPOLNE

mieszkanie przy samotnej dla dwóch panów lub parników z utrzymaniem, Tarnowskiego 14, m. 1. 12592

CZTEROPOKOJOWE mieszkanie, 2 pokoje, kuchnia, Sakramentne pięcie i Kurkowa 33, do wynajęcia. 12565

### I. SZERZEMIE 10.

trzykondytor, pełnokomfortowe mieszkanie — do wynajęcia. Nowy dom. 12564

### TRZY

albo czteropokojowe mieszkanie, pełnokomfortowe, do wynajęcia. Okolskiego sześć. Telefon 20-85. 12565

### POKOJ

umieblowany, utrzymany, sześciokondytor „Julek” Zimna Woda, naprzeciw stacji willa „Dziunia”. 12566

### POKOJ

ładny, niekierujący — z wygodnym utrzymaniem dla solidnych. Telef. 269-88 od 4-tej do 5-tej. Obozowa pięć. 12544

### UMIEBLOWANY,

frontowy, klątkowy pokój dla wynajęcia. Tomickiego 5/5. 12547

## Różne

### PENJONATY I

Zadaje oferty na chłodniki kokosowe do holów i przedłóżka. Dywan Żywieckie, Lwów, Kopernicka 3. 4341

### W OROWANIE

poszedeł, mycie okien, dezynfekcje mieszkań — wykonyje solidnie i lenio „Czystość”. Tel. 259-17. 4155

### ALBUMY

dyplomy honorowe, oprawa reprezentacyjna, — artysty-introligator Krzywicki, 300. Małe ceterw. 3893

### TRZYMIESIECZNY

wilczur do darowania w dobre ręce. Listy do Adm.: „Przyjaciele zwierząt”. 12514



### KŁOPOTY

z nożami naręczne ustaly — Kasia myje śmiało gorąca woda — nigdy już nie wypadną — bo oparwali „Galwanoplast”, Kopernicka 14.

### POKOJ

umieblowany, utrzymany, poważnemu panu, katolikowi na stanowiąku wynajme. Rozwadowskiego Nr. 10, mieszka dwa. 12548

### GARSONIERA

słoneczna, komfortowa od zaraż, Tarnowskiego 52. 12559

### POKOJ

umieblowany, osobne wejście do wynajęcia, ulica Ochotnicka 11, m. 7. 12562

### SŁONECZNE

dwie trzy pokojowe mieszkanie, front, system korzystarski 16. 12545

### POKOJ

umieblowany z klątki schodowej do wynajęcia. ul. Lindego 9, m. 5. 12558

### 4-POKOJOWE

mieszkanie słoneczne — z komfortem, od zaraż do wynajęcia, Piłsudskiego 17, III piętro. Dorozka wskaze. 12549

### WDOWA

wynajmie pokój słoneczny, niekierujący, Bogusławskiego 14. 12594

### CZTERY POKOJE

komfortowe, słoneczne — plac Bitewskiego trzy, do wynajęcia. — Dorozka wskaze. 12543

### LUKSUZOWY

komfortowy, niekierujący pokój wynajme. ul. Lisia 4, dwa km. dwa (kolo rezerwacji) między 4—6. 12557

### POKOJ

umieblowany z balkonem do wynajęcia, św. Wojciecha 16C, dzwonek 2. 12555

### POKOJ

umieblowany z utrzymaniem do wynajęcia. Wiadomości: Ansyka 15, parter na prawo, od 15-tej do 17-tej. 12553

### TRZYPOKOJOWE

z kuchnią, komfortowe — mieszkanie przy ul. Hauke Boscaka do wynajęcia małej rodziny. Wiadomości: telefon 282—93. 12561

### GARSONIERA

komfortowa od zaraż, osobne wejście, Głęboka 10, m. osiem. 12562

## Mieszkania

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkaniowe przy 5 zaraż do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

### POKOJ

frontowy, oddzielne wejście, Pełczyńska 6, II, p., m. 9. 12542

### DO WYNAJĘCIA

trzy pokojowe, komfortowe mieszkanie z balkonem, — słoneczne. Tarnowskiego 78. 12543

### POKOJ

umieblowany do wynajęcia. Kochanowskiego 112 (willa w ogrodzie). 12546

### TRZY POKOJE

komfort. słoneczny ulica Czeszotkowska 28 — zaraz do wynajęcia. — Dorozka wskaze. 12541

### POKOJ

przedpokój dla samych, willa Dybowskiego Nr. 23, pobliże Szkoły Technicznej. Informacja: tel. 276-68. 12539

### W ŚROD OGRÓDÓW

czteropokojowe, pełnokomfortowe, odnowione, słoneczne Terezy 12. 12538

### POKOJ

kuchnia, balkon, komfort, bezładnym do wynajęcia. Puhulanska 12. 12501

### SŁONECZNE

czteropokojowe komfortowe mieszkanie Kurkowa 55 dozorczowa wskaze. 12537

## DOM SZUKI Lwów, ul. Fredry 1

(R. WISNIEWSKI) Telefon 284-78

OKAZJE: MEBLE NOWOCZESNE I ANTYCZNE TAPCZANY, DYWANY PERSKIE, OBRAZY. — Projektowanie wnętrza. — Własna pracownia stolarska i tapicerska. — KUPNO — SPRZEDAŻ — ZAMIANA

### Urząd Wojewódzki Stanisławowski

Nr OA. 10/3/39 Stanisławów, dnia 12 sierpnia 1939 r.

## OGŁOSZENIE

o zamierzonej zmianie nazwiska.

1) Paulina Wiesenberg z d. Brauner, wdowa, urodzona w Drohobyczku dnia 15 V 1871 r., zamieszkała w Strju, 2) Bogusław Stefan z im. Biber, syn Mariama i Katarzyny Sabiny z im. z d. Chirski, ur. w Tarnowie dnia 26 K 1919 r., zam. w Kolomyi, 3) Ryszard Marian z im. Jandezek, syn Anieli, ur. w Strju dnia 5 VII 1931 z. zam. w Strju — wniesi prośbę o zwolnienie na zmianę nazwiska rodzowego: 1) Wiesenberg na „Garent”, 2) Biber na „Bonewski”, 3) Jandezek na „Petryk”.

Urząd Wojewódzki w Stanisławowie podaje powyższe próby do powszechnej wiadomości z tym, że w ciągu dni 90 od dnia ogłoszenia w „Monitorze Polskim” wio z ważnych powodów zgłosić sprzeciw w przedmiocie zamierzonej zmiany nazwiska do tutejszego Urzędu Wojewódzkiego.

Za Wojewodę  
(-) Mgr pr. Mieczysław Rappe  
Radca

### Urząd Wojewódzki Stanisławowski

Nr OA. 10/81 Stanisławów, dnia 12 sierpnia 1939 r.

## OGŁOSZENIE

o zamierzonej zmianie nazwiska.

1) Inż. Julian Paweł z im. Sawka, syn Juliana i Karoliny z domu Wereszczyńska, ur. w Lwowie dnia 29 VI 1904 r., zamieszkały w Strju, 2) Mojżesz Salomon z im. Ramer, syn Releji Ramer, urodzony w Zarzeczu, pow. Nadwórna, zamieszkały w Budapeszcie — wniesi prośbę o zwolnienie na zmianę nazwiska rodzowego: 1) Sawka na „Sawinski”, 2) Ramer na „Weingarten”.

Urząd Wojewódzki w Stanisławowie podaje powyższe próby do powszechnej wiadomości z tym, że w ciągu dni 90 od dnia ogłoszenia w „Monitorze Polskim” wio z ważnych powodów zgłosić sprzeciw w przedmiocie zamierzonej zmiany nazwiska do tutejszego Urzędu Wojewódzkiego.

Za Wojewodę  
(-) Mgr pr. Mieczysław Rappe  
Radca

### Urząd Wojewódzki Lwowski

L. OI. 20/3951/1939

## OGŁOSZENIE

Otto Fryderyk z im. Stern, syn Emilia i Reginy Goldmanna, ur. we Wrocławiu 31 I 1879 r., przemysłowiec, zamieszkały we Lwowie, Edwarda Teodora 3 im. Stern, syn Ottona i Natelii Hirschberg, ur. w Poznaniu 29 V 1908 r., przemysłowiec, zam. we Lwowie — wniesi prośbę o zwolnienie na zmianę nazwiska rodzowego Stern na nazwisko Sternzki, Gwiazdowski, Gwiazdecki lub Rondorski.

Urząd Wojewódzki we Lwowie podaje powyższe próby do powszechnej wiadomości z nadmienieniem, że w myśl art. 4 ustawy z dnia 24 X 1919 r. (Dz. U. K. P. Nr. 88 poz. 478) wolno z ważnych powodów zgłosić przeciw jej wyegżdżeniu sprzeciw do Urzędu Wojewódzkiego we Lwowie w ciągu dni 90 od dnia ogłoszenia w „Monitorze Polskim”, które równocześnie zarządza się, że W Lwowie, dnia 18 sierpnia 1939 r.

Za Wojewodę;  
Dr Ludwik Łaniewski w. r.  
Naczelnik Wydziału

### 4581

„Dziennik Polski”  
jedenlate, pakowanie kombinowane, tapczany polca Maszynowa Wytwórnia Mebli MICHAŁA KOWICZKIEM — Magazyn przy ul. Kochanowskiego 8, telefon 110-87. — Gony ściśle fabryczn. 4302

Reklama prowadzona najfachowo — to błądzenie na oślep. Ustrzeżcie się od tego pomoc fachową, którą znajdziecie w dziale ogłoszeniowym „Dziennika Polskiego”

# CENNIK OGŁOSZEŃ

Głoszenia w tekście: 1) pierwsze strony od 0.50. W tekście od 2—5-jej str. z 0.70. W tekście od 6-jej do końca działy redakcyjnej z 0.50. Cała pierwsza strona z 1.100. Cała strona od 2—5-jej z 900. Cała strona od 6-jej z 650. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia zwykłe z 0.18. Cała strona z 450. Ogłoszenia wódr drobnych z 0.18. Nekrologi: z 0.50 za mm jednosłupnie. — Ogłoszenia drobne: Ogłoszenia drobne za wyraz z 0.05, handlowe po 0.10, dla poszukujących pracy z 0.03, matrym. z 0.15. Podstawę obliczenia jest 1 mm w jednym łamie; strona w tekście ma 4 lamy, za tekstem 6 łamów. — Komunikaty, notatki, wiadomości, korespondencje, artykuły — treści handlowe, osobiste z 1.50 za mm (strona 4-ro łamowa) — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50% drożej

Redaktor naczelny i kierownik działu politycznego — St. Starzewski; redaktor działu kobiecego — M. Orzechowska; kierownik działu sprawozdawczego — J. Bajorek; redaktor kroniki policyjnej — A. Madyński; kierownik kroniki Małopolski — B. Pawlik; redaktor działu sportowego — M. Kobiak; telefony własne — Kl. Hrabyk

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”: LWÓW, ZIMOROWICZA 15. — Telefon: Sekretariat i sprawozdawcy 114-98, 262-42. — Administracja 274-44. — KANTOR OGŁOSZEŃ I PRENUMERAT: LWÓW, ZIMOROWICZA 15, telef. 240-42. Konto P. K. O. 506.250

Wydawca: Małopolska Wydawnictwo we Lwowie. Właściciel: Zimorowicz 15